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KASDIENA

I
“Dievomukos”.
Ribbentropo Lėktuvu. 
Prancūzų Spauda.
Kas Kaltas ?

Ne lik kunigai ir šiaip dievo
baimingi žmonės įsimylėję į" 
”‘“dievomuką” ir “smuikelius”, 
kurių tiek daug riogso Lietuvos 
pakelėse. Sako, jų prigabenta 
ir Pasaulinės Parodos lietuvių 
skyrium Iš tų senų relikvijų no
rima padaryti Lietuvos simbolis.

Kaune lankėsi britų genero
las Buri. Tai generolas Nagevi
čius ir jam padovanojo “kryžiu
ką ir koplytėlę”.

Tas simbolis netinka net bur
žuazijai. Tai archaiškos šiaudi
nes senovės liekanos.

Tautų Lygą Nustato Prieš Lenkiją
AMERIKOS MOKS
LININKAI UŽ SSSR
IR USA BENDRUMĄ
NEPAISANT SOVIETŲ SKIR

TINGOS EKONOMINĖS SIS
TEMOS, JOS TAIKOS PRIN
CIPAI VISAI TOKI, KAIP 
USA,, TEIGIA MOKSLININ
KAI.

Amerikos kongresmanas 
Fish nuskrido iš Vokietijos į 
Norvegijos sostinę Oslo Ribbent- I 
?opo lėktuvu. Hitlerio klika taip j 
įsimylėjo į Amerikos republiko-: 
nų vadą, kad tarė jam: imk mus 
lėktuvą ir skrisk.

Man prisimena, kad kiek me
tų atgal į tą patį Oslo atskrido 
iš Vokietijos nazių lėktuvu Pia- 
takovas—pas savo bosą Trockį.

Naziai žino kam padėt ir ką 
mylėt.

Jungtinėm Valstijom-ir Sovietų 
Sąjungai Reikia Eiti Išvien, 
Kad Išlaikyti Pasaulinę Taiką.

Laike Italijos karo prieš 
Ethiopiją Mussolinio valdžia iš
leido franeuzų spaudos papir
kimui apie 100 milionų frankų. 
Laike civilio karo Ispanijoj, 
Mussolinio valdžia tam pačiam 
tikslui išleido 32 milionus f ran- 
ky.

i Bet Hitleris beria daug dau
giau. Tik vienas asmuo, M. Poi
rier, iš “Figaro” štabo, gavo 
;>,.Mh„wūL, iiankŲ:

Tai “laisvė spaudos” buržua
zinėje visuomenėje!

“Laisvė” išleido puikų Pasau
linės Parodos Albumą. Kaina 
tik 25 centai. Tą Albumą reikia 
įsigyti ne tik tiems, kurie turės 
progos lankyties parodoje, bet 
dar labiau tiems, kurie negalės 
pamatyti parodą.

Užsakymus siųskit: “laisvė“, 
427 Lorimer st., Brooklyn, N.Y.

Per Dzūkiją Per- 
siaute Arši Audra

Liepos 27 d. per Alytaus, Alo
vės, Butrimonių, Simno ir kilus 
valsčius perėjo smarki audra su 
lietumi, pridarydama daug 
stambių nuostolių: miškuose ir 
sodybose išvertė daug medžių, 
sudaužė langus, nuplėšė slogus, 
išnešiojo šieno kupetas, išgriovė 
ir ištaršė rugių gubas. Žiūkų ir 
Padvariškių kaime audra nuver
tė tris kluonus.

New Yc-rkas, rugp. 16.—Vakar 
pasirodė viešas atsišaukimas į 
visuomenę, be pažiūrų skirtu
mų, kad veiktų ta linkme, idant 
padėti suartinti Ameriką su So
vietų Sąjunga veikime del išlai
kymo pasaulinės laikos.

Su atsišaukimu paskelbta iš
kilmingas perspėjimas, kad mė
ginimas pažeminti SSSR ir nu
stelbti su ja bile kokį bendrą 
veikimą, yra fašistų strategija, . 
kad tuo suskaidyt demokratines 
jėgas ir leist pavergti daugiau 
silpnesnių tautų.

Tą atsišaukimą ir perspėjimą 
pasirašė 400 intelektualų, žymių 
profesionalų, visuomenės veikė
jų, rašytojų, dvasininkų ir to
kių asmenybių, kaip Harvard 
universiteto profesorius F. O. 
Mąthieson, New Yorko universi
teto profesorius 11. P. Fairchild, 
Columbia universiteto profesorė 
Dorothy Brewster ir visa eilė ki
tų mokslininkų.

Pasirašiusieji pabrėžė, jog 
Sovietų Sąjunga nuoširdžiai 
stoja už taiką. Sykiu jie primi
nė, kad sovietinė vyriausybė 
praktikoj parodė, kaip reikia 
vykdinti tautų lygybę. Sovietuo
se ir nedarbas išspręstas ir žmo
gaus gyvenimas visapusiškai už
tikrintas. Ten mokslas visiems 
prieinamas ir privalomas ir pa
saulinė literatūra tarp gyvento
jų uoliai skleidžiama. Ir tuo 
pačiu sykiu vis labiau plečia
mos demokratinės žmogaus tei
sės. Tad anot mokslininkų, So
vietų Sąjunga sudaro nepapras
tai galingą jėgą kovoje už pasau
linę taiką.

Dėlto, sako pasirašiusieji, ne
žiūrint, kad Sovietuose ekono
minė sistema kitokia, bet kraš
tas eina tų principų linkme, ku
rie stoja už taiką ir žmonijos ge-

“Draugui” patinka, kad K.Jur- 
gelionis giria “Tėvynėje” kata
likų įstaigas—jų kolegiją, jų 
akademiją, jų mokyklas, kaipo 
lietuvybės stiprintojas.

Taip, katalikai turi daug savo 
ir mokyklų.

Bet jeigu toks Jurgelionis ir 
jam artima naujieninė grupė bu
tų rūpinęsi sukurti progresyvūs 
kultūros centrus, tai, bent Chi- 
cagoje ir progresyvė visuome
nė galėtų kuo pasidžiaugti. Kai 
įsikūrė Amerikos Lietuvių Kon
gresas mes nekartą siūlėm pra- 

,.<• dėt platų kultūros darbą. Dir- 
4s. bant vieningai ir entuziastiškai,.

tuoj turėtumėm knygynų ir mo- i fašistinius agresorius, 
kyklų. I -------------------

Amerikietis Kongres
manas Fish Pažadėjo 
Agresoriam Paagentaut

Oslo, Norvegija, rugp. 16. — 
Vokietijos užsienio ministerio 
Ribbentrop privačiu lėktuvu at
skridęs Norvegijon amerikietis 
kongresmanas Hamilton Fish, 
pasisakė spaudos atstovam, kad 
jisai “prašys Europos diploma
tų paskelbti 30 dienų paliaubas.” 
O per tą laiką tegul esą bus su
šauktas Vokietijos, Anglijos, 
Francijos ir Italijos atstovų 
konferencija ir po Danzigo prie
danga pasielgta su Lenkija pana
šiai, kaip metai atgal buvo pasi
elgta su Čekoslovakija.

Šį fašistinį pasiūlymą Fish 
padarė po konferencijai su Hit
leriu, kurią atlaikė Šalzburge, 
praeitą pirmadienį.

SAUŽUDOS KAPITALISTO 
BROLIS PRISIPAŽINO

Buvęs Louisiana valstijos gubernatorius R. W. Leche 
vedamas federalės valdžios agentų kalėjimam Leche 
kaltinamas naudojęs valdžios autoritetą pasipinigavimui.

Lenkijos Spauda Nervingai 
Kalba Apie Danzigo 
Komisionierių

Tevažiuoja Žvejot ir Butų 
Gerai, kad Išvažiavę

' Paklystu

NAZIAI MĖGINS DANZIGA GROB
TI KOVOS TIES ŽALGIRIO SUKAK- 
TUVIO PROGA, SAKO BERLYNAS
Kaziai Nužudė Lenkijos Kareivi Ties Rubežium

Danzigas, rugp. 16.—Ties Len
kijos ir Danzigo siena Danzigo 
ruebžiaus sargybinis be perspė
jimo nušovė Lenkijos rubežiaus 
sargybinį.

Fritz Kubu Tyčia Sunai
kino Bundo Rekordus, 
Kad Netekty Valdžiai

Washingtonas, rugp. 16. — 
Kongresmano Dies komitetas 
vakar ir vėl pradėjo tyrinėti an- 
(i-amerikinį veikimą. Ta proga 
"liudyti” atvyko Fritz Kuhn, 
Hitlerio konfidcncialis agentas 
ir yilfšyla “American German 
Bund."

Londonas, rugp. 16.—Anglijos 
užsienio reikalų ministerijoj jau 
neginčijama, kad Danzigo klau
simas beveik priėjęs prie eks- 
pliodavimo laipsnio ir, kad dėlto 
gali kilti karas.

Varšava, rugp. 1'3.—Lenkijos 
vyriausybės komunikatas skel
bia, kad vakar po pietų nazių 
vyriausybė uždarė 70 mylių ilgio 
rubežių Aukštutinės Silezijos 
ruožte. Lenkų vyriausybė mano, 
kad tai žingsnis arčiau karo.

Kongresmano Dies raštinėj ji
sai jautėsi kaip namie. Purvino 
prez. Rooseveltą, pažangų judė
jimą ir atskirus kongreso na
rius. Savo organizacijos rekor
dus sunaikinęs .tyčia, kad ne
patektų į valdžios rankas, sakė 
Kuhn.

rich Musica, brolis saužudos ir 
sukčiaus kapitalisto Frank Mu
sica, patvirtino federalės ,vy-' 
riausybės kaltinimus, kad jisai, 
jo brolis saužuda ir kitas brolis 
prisidengę McKesson and Rob
bins kompanijos vardu, varė 
platų šmugelį, išplėšdami iš 
žmonių desėtkus milionų -dole
rių.

kijos spauda spėliojančiai rašo 
apie Tautų Lygos komisionic- 
riaus vizitą pas Hitlerį.

Ko misionierius ’ Burckhardt 
vykdamas pas Hitlerį nepain
formavo apie lai Lenkijos vy
riausybę. Dėlto spauda sako, gali 
būti, kad tas didel s Anglijos to
rių pataikūnas Hitleriui bus pa
daręs didėlių nuolaidų Danzigo 
klausimu.

Nuskendo Japonijos 
Su Šimtais Kareivių

JAPONAI SULAIKĖ
DIPLOMATINIUS SIUNTINIUS

ti jom visai pritinka ir net būti
na, su ta šalimi eiti išvien prieš

Hankow.—Visai patikimi šal
tiniai teigia, kad japonų autori
tetai vakar sulaikė Amerikos, 
Francijos, Anglijos, Italijos ir 
Vokietijos konsulatinius siunti
nius, užantspauduotus neliečia
mybės antspaudom.

Laivas

Londonas—“Daily . Herald” 
korespondentas praneša iš 
Hongkongo, kad lies Wang- 
moonu japonų laivas užvažia
vo ant minos ir sunkiai suža
lotas nuskendo.

Korespondento žiniomis, su 
laivu turėjo nuskęsti mažiausia 
300 japonų kareivių, gabentų iš 
Formoza salos sustiprinti ja
ponus Cantone.

Washinglorias—CIO Nation
al Meritime Unijos prezidentas 
Joseph Curran kalbėdamas apie 
ADF ir CIO unijų vienybę iš
sireiškė, kad taika tarpe unijų 
butų atsteigta, jeigu Amerikos 
Darbo Federacijos prezidentas 
Win. Green išvažiuotų su ša
lies vice-prezidentu Garner žve
joti ir kelionėje paklystų.

Žinoma, tai jumoristinis CIO 
vado pageidavimas. Bet faktas 
yra, kad unijom susivienyti la
biausia kliudo tiedu žmonės. Ne 
veltui John L. Lewis anuo tar
pu Garnerį charakterizavo kaip 
“girtuoklį, kazirninką, aršų 
darbininkų kandžiotoją ir ne
labą senį”.

Kongresmano Dies klausia
mas, kada ir kodėl organizavo 
kalbamą bundą, Kuhn visai nesi
varžydamas atsakė, kad bundas 
suorganizuotas 1936 metais ir 
tuo liksiu, kad “uždaryti snuki 
tokiem kongreso atstovam, kaip 
Samuel Dickstein.”

Berlynas, rugp. 16. -Nazių 
vyriausybės atitinkami sluoks
niai vakar paskelbė, kad Danzi
gas turįs būti atimtas pirma, ne
gu Sueis istorinė sukaktis mūšio 
lies Žalgiriu.

Žalgirį dabar vokiečiai vadina 
Tannenbergu ir mūšio sukaktį 
mini rugpiučio 27 d. Kaip žinia, 
pradžioje 15 šimtmečio Lietuvos 
ir Lenkijos kombinuotos kari
nės jėgos lies Žalgiriu sulrėškū 
barbaringų kryžiuočių govėdas.

Tačiau vėlesnės žnios prane
ša, kad Hitleris atidėjęs užpuol.i- 

, mą iki rugsėjo 2 d. Patikimi šal
tiniai tvirtina, kad to prašęs pats 
Chamberlain.

Gal ina daleisti, kad Anglijos 
valdonai ketina naziam padėti 
prieš Lenkiją. Bet pati Lenkija, 
kaip dabar atrodo, pasiryžus 
gintis. Jeigu ginsis, gali visi 
Chamberlaino pažadai nueiti 
vėjais.

Atvyksta Amerikon Airijos 
Ministerių Pirmininkas

Nusižudė Žymus-Vokietijos 
Mokslininkas ir Jo Žmona

Bet naujieninei grupei ne tas 
rupi. Vyriausias jų tikslas—ėsti 
ir niekinti komunistus. Tame jų 
vadovybė randa kokį tai sadistiš
ką pasitenkinimą. Jokios ap- 
švietos ta grupė neskleidžia, jo
kios knygos neišleidžia.

Čia reikia dar prisiminti visai 
be reikalo išmestus $40,000 or
ganizuojant Vaitkaus skridimą.. 
Kokią gerą mokyklą ar gerą 
knygyną butų buvę galima įs
teigt už tuos pinigus!

Washington. — Nacionalis 
Darbo Santykių Bordas skelbia, 
kad Bethlehem pl'eno kompa
nija atrasta kalta laužyme Wag- 
nerio įstatymo. Bordas patvar
kė, kad kompanija privalo likvi
duoti kompaninę “uniją”.

Baltimore, Md. — Vakar ry- 
ą atrasta jų namuose nusižudę 

Dr. Julius Veith ir jo žnioha. 
Jiedu nus’žudė gaso dujom. 
Saužudystės priežastis, protes- 

| tas prieš nazių barbariškujfią.. 
; Iki šeši mėnesiai prieš tai Dr. 
\ Veith ‘ profesoriavo Vokietijoj. 

e,|Tač au nepakėlė nazių perse- 
as kioiimu ir turčių prasišalinti.

Dublinas—Vyriausybės 
ciozas “The Irish Press” 
premieras Eamon de Valera 
tikrai važiuos į Jungtines Val
stijas, kad dalyvauti Amerikos I 
Airių Kongreso suvažiavime. Į 
Kalbamas suvažiavimas įvyks I 
spalio mėnesį, Chicagos mieste.,

Amerikos Airių Kongresas kiojimų ir turėjo prasišalinti.
Purpėta-Ispanijos fašistinė <1™S P^a Airijai kovoti Jų du sūnys patikę Vokietijoj, 

vaidila nrievarla ima iš valstie- Prles Angh)<>s imperialistų uz- Paliktame raštely, nuslzlulsUv- 
ėin k, lik pas juos randa, ypač n,ačias dar '“Į?“ Airiją priri- .šieji drąsina juos, kad butų. “iŠ- 
pa'ukšeius ir alyvų aliejų ir visa įSUS Pr,e An811JOS “Penios. |tverm.ngl iki galui .
tai gabena į Vokietiją ir Italiją, ’ ~

ISPANIJOS RESPUBLIKOS IŠDAVIKAI
dies vyriau^.

Ispanijos Fašistai Plėšia 
Gyventojus Hitlerio Naudai

LENKIJA RAGINA ANGLIJĄ UŽTIKRINI 
SAUGUMĄ KAIMYNINĖMS ŠALIMS

profitai didesni, negu pernai. . .
Skina prafito vaisius ir dar 

labiau pražiodina savo nasrus.

“Ve, nesenai, man teko ma
tyti, kaip juodis su baltais sykiu, 
prie grotelių ėmė komunijų. Na 
tik pagalvokite argi lai pritin-

Roosevelto valdžia negera, ji 
be reikalo pinigus eikvoja, todėl 
ir bizniui nesiseka—taip kasdie
ną aimanuoja reakcinė “Tribu
ne”. Bet tik vienoje to laikraš
čio laidoje, finansų skyriuj, ran
dame šias žinias: Baldwin Lo
komotyvų komp. gavo daugiau
užsakymų; United Air Line pel- Jei “Keleiviui” taip rupi “ra- 
nai padidėjo; žibalo produkcija |sinė” parapijų čystata, tai kur jo 
Illinois smarkiai pakilo; Kroger, I socialistinis atsinešimas link 
Na t. Tea, biznis pakilo; Bendix negrų? —L. Pruseika.

Taip rašo “Keleivio” kores
pondentas iš Baltimorės, skųs
damasis, kad negrai įsileidžia
mi į lietuvių šv. Alfonso bažny-

Paryžius, rugį). 16- — Lenki-1 lybėms. Tad diplomatiniuose 
jos vyriausybe oficialiai paragi- sluogsniuo.se manoma, kad šis 
no Angliją užtikrinti nepriklau- Į Lenkijos raginimas gali padaryt 

labai svarbią įtaką į anti- 
agresinio bloko derybas eina
mas Maskvoje.

Kaip žinia, Anglija niekad ir 
niekam nežadėjo nuoširdžią pa- 
gelbą.Tad juo mažiau jinai norė
tų žadėti pagelbą Vengrijai, Lat
vijai ir dar net Slovakijai. Ta- 
čiaus Lenkija užsispyrusi reika
lauja, kad jos nauji reikalavi
mai butų pripažinti. Lenkija 
tvirtina, jos apsigynimas labai 
pasunkėtų, jeigu naziai užimtų 
Vengriją ir Slovakiją, arba bent 
vieną jų. Lenkija įrodinėja, kad 
negalima leisti nazam toliau 
eiti į Dunojaus sritį. Su Vengri
ja lenkų vyriausybė palaiko 
nuolatinius susisiekimus ir drą
sina nenusilenkti naziam.

žiuojasi su Lenkija, išskyrus 
Vokietiją. Tas užtikrinimas rei
kalauta inkorporuoti į Anglijos- 
Lenkijos apsigynimo sutartį.

Komunikatas pranešęs šią ži
nią nepažymi vardus valstybių, 
kurių nepriklausomybe Lenkija 
susirupinus. Tač'aus tvirtinama, 
kad diplomatiniai rateliai esą 
tikri, jog Lenkija turi mintyj 
Lietuvą, Latviją, Vengriją ir 
Slovakiją, o taipgi ir Rumuniją.

Anglija ir Francija jau pasi
žadėjus užtikrinti Lietuvos ne
priklausomybę. Tačiau dar ir 
po šiai dienai priešinasi Sovietų 
Sąjungos sąlygom, kurios kaip 
tik ir reikalauja užtikrin’mo ne
priklausomybės Pabaltijos vals-

ofi-

ISPANIJOS FAŠISTAI IRGI 
UŽGAULIOJA ANGLUS

Gibraltaras. — Gibraltaro ci
vilis gubernatorius uždraudė 
neribotam laikui vietos gyven
tojam, nežiūrint kilmės, lankyti 
Ispaniją. Uždraudimas pa
skelbta po to, kai sužinota, kad 
Alžesyre falangistų milicija ap
stumdė ir įkalino Gibraltaro 
valdininko žmoną dėlto, kad ji 
fašistiniai nesaliutavo bulių kau
tynių arenoj pasirodžius “aukš
tiem” fašistam.

ORAS
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

—debesuota, numatoma lietaus 
ir vėsiau. Saulė teka 6:00, lei
džiasi 7:48.

Paryžius, rugp. 16. — Inlcr- 
Continent News korespondento 
pranešimu iš Madrido, šiomis 
dienomis paaiškėjo, kaip res
publikos išdavikai buvo susita
rę su gen. Franco pavesti Carta- 
geną ir kaip penktai kolumnai. 
ginant Cartageną lojalistai nu
skandino laivą “Castillo de Gli
te” su įgula ir 2,000 fašistų ka
reivių.

Kaip korespondento tvirtina
mą, dešinieji socialistai su Ju
lian Bestciro, ir Casada su Mia- 
įa surengė kovo 4 d. prieš res
publikos liaudies vyriausybę 
maištą Cartagenoj ir ten sto
vėjusiam kariniam laivyne. 
Maištas iš sykio išdavikam pa
vyko. Besteiro apie tai pranešė 
gen. Franco ir paprašė kuo 
greičiausiai atsiųsti į Cartageną 

| pagelbą.

Gen. Franco tuojaus išsiuntė 
dviem la’vais 5,000 kareivių ’iš 
Malagos ir vienu laivu 2,000 ka
reivių iš Barcelonos. Bet pirma 
negu bent kuris laivas spėjo 
atplaukti, lojalistai jau buvo ga
lutinai apsidirbę su maištą pa
kėlusiais išdavikais ir laukė gen. ■ 
Franco atsiunčiamos “pagel- 
bos”.

Tai buvo kovo 5 d. Pirmas 
su “pagelba” į Cartagenos uos
tą atplaukė “Castillo de Olitc”. 
Bet vos tik pasirodė respubli
kos vandenyse, lojalistai atidarė 
j jį ugnį iš krantinių batarėjų. 
Laivas suskaldytas ir išdavi
kų laukta pagelba nugramzdin
ta į Viduržemio juros dugną. 
Apie lai gen. Franco gavęs ži
nią perspėjo kitus laivus ir jie 
gryžo atgal į Malagą išvengę 
pirmesniojo laivo likimo.

1

sluogsniuo.se
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Gaila ir Gerai
Gaila, kad j Ameriką negali atvykti 

Lietuvos Universiteto Studentų Choras. 
Tas choras turi gėrį menišką reputaciją 
ir Amerikos lietuvių visuomenė butų jį 
simpatingai pasitikus ir priėmus. Patiem 
studentam butų buvę naudinga pamatyti 
Ameriką.

Bet Lietuvoj dabar bando taupyti pini
gus. Taupina ten, kur nereikia ir eikvoja 
ten, kur galima butų sutaupyti. Mėtymas 
pinigų kad ir tų pačių kunigų algoms, 
mėtymas pinigų bažnyčių statymui yra 
visai nereikalingas. O kiek vėl pinigų su
valgo žvalgyba! Kiek pinigų išmėtoma 
pensijoms tokiems ponams kaip Voldema
ras ar kun. Mironas!

Jei ne tos bereikalingos ir net žalingos 
išlaidos, tai stiprinimui kultūrinių ryšių 
su Amerikos lietuviais pinigų užtektų. Ne 
tik studentų choras galėtų atvažiuoti.

Tai tiek dėl Lietuvos.
Gerai, kad pradžioje sekančio mėnesio 

Amerikon atvyksta Raudonosios Armi
jos Ansamblis, susidedąs iš 200 daininin
kų ir .šokikų. Tas Ansamblis parodys ką 
gali Sovietiniam Pavilione Pasaulinėj Pa
rodoj, o paskui koncertuos New Yorko 
Carnegie Hall ir atsilankys tūluose ki
tuose miestuose, jų tarpe ir Chicagoje.

Raudonosios Armijos Ansamblis pa
sauliniai garsus. Todėl jį nereikia nei rek
lamuoti. Profesorius Aleksandrovas, An- 
sanblio konduktorius, entuziastiškai kal
ba apie busimą kelionę Amerikon ir apie 
ruošiamąją programą.

Du metai atgal Raudonosios Armijos 
Ansamblis vizitavo Franci ją ir Čekoslo
vakiją. Jis ten buvo entuziastiškai priim
tas.

Kas iš lietuvių nenorės išgirsti Raud. 
Armijos Ansamblį—jei tik turės progos!

Žino Kam Pasikloniot
Anglijos ir Francijos politikieriai tikė

josi pakreipti frankistus savon pusėn ar
ba bent padaryt juos neutraliais. Angli
jos bankieriai manė, kad jų pinigai atbai
dys frankistus nuo ašies. To neįvyko. Is
panijos demokratijos graboriai vis labiau 
įsijungia į fašistinės ašies politiką.

Ne pas Chamberlainą ir Daladierą va
žiuoja generolas Franco, bet pas Mussoli- 
nį, kur jam rengia “triumfališką” priė
mimą. Franco, su žymesniais savo gize
liais aplankys Italiją pabaigoje sekančio 
mėnesio. Jį priims ten taip, kaip anuomet 
priėmė Hitlerį.

Nors formaliai Franco vadinasi “EI 
Candilo” (vadas), bet faktinai jis yra 
klusnus Mussolinio ir Hitlerio instrukcijų 
pildytojas. Kaip Roma ir Berlynas liepia, 
taip frankistai šoka.___

Ispanijoje nesenai lankėsi Italijos už
sienio reikalų ministeris, Mussolinio žen
tas Ciano. Jis buvo nuvykęs ten “pada
ryti parėdką” tarpe susipiovusių fašisti
nių klikų. Ciano liepė frankistams labiau
sia atsiremti falangistais, nes falangistai 
yra artimiausia vokiečių ir italų fašizmo 
kopija. Jo instrukcijos likosi išpildytos.

Francijos parubežyj ispanai fašistai 
stiprinasi iš Visų savo pajėgų. Daugelyj 
vietų jie budavoja naujas fortifikacijas. 
Jiem vadovauja vokiški meisteriai. O pie
tiniam fronte ispaniški fašistai įstrigo 
savo akim ir mintim į Gibraltarą. Jie tik 
laukia, kada tarptautinė padėtis duos 
jiem progą. Anglai žino, kaip sunku bus 
jiem išlaikyti Gibraltarą.

Kasdami duobę Ispanijos respublikai, 
Francijos ir Anglijos munichiečiai elgėsi 
kaip savo locnų valstybių nevidonai.

AR TAI DEMOKRATIŠKUMAS Los Angeles Žinios

Mokytojai
Tarptautinės Mokytojų Federacijos 

kongresas įvyko Paryžiuje, apie vidurį 
praeito mėnesio. Kongresas praėjo aiškiai 
prieš-fašistinėje nuotaikoje.. Kongrese 
nedalyvavo tik fašistinių valstybių mo
kytojai. Nebuvo nei italų, nei vokiečių, 
nei japonų. Lietuvius atstovavo K. Joku- 
bėnas, kuris praneša apie kongreso eigą 
“Lietuvos Žiniose”.

Kongresas turėjo įvykti Rumunijos so
stinėje Buchareste, bet ten jis negalėjo 
įvykti “dėlei besiniaukiančiu politinių są
lygų”.

K. Jokubėnas praneša:
“Daugumo šalių atstovai padarė prane

šimus apie savo krašto mokytojų s-gų 
veiklą ir, apskritai, apie švietimo darbo 
sąlygas. Iš visų pranešimų didžiausią įs
pūdį kongresui padarė ispanų ir čekoslo- 
vakų atstovų pranešimai.

“Ispanijos atstovas jaudinančiais žo
džiais nupasakojo ispanų mokytojų prisi
rišimą prie respublikos. Visi ispanų mo
kytojai buvo karšti respublikonai, nes 
respublika kėlė švietimą, kūrė mokyklas, 
suteikė mokytojams palankias darbo są
lygas.. Bet dabar jau nėra respublikos, nė
ra ir ispanų liaudies švietimo. Ispanijos 
atstovas karštai dėkojo viso pasaulio mo
kytojams už suteiktą moralę ir materialę 
paramą, šelpiant nuo karo nukentėjusius 
vaikus našlaičius.

“Čekoslavų atstovas nupasakojo nau
jas sąlygas, kuriose tenka gyventi jų 

‘krašto mokytojams ir, apskritai, visai 
liaudžiai. Jis patiekė daugybę įvairių fak
tų, kurių šio straipsnio apimtis neleidžia 
suminėti.

“Kiniečių buvo net trys atstovai, ir pats 
jų seniausias, berods Li-Ju-Yng atvaizda
vo sunkią Kinijos švietėjų ir Kinijos liau
dies būklę karo metu. Nepaisant karo 
žiaurumu Kinijos mokytojai su didele iš
tverme t|sia švietimo darbą ir tuo pačiu 
rengia laimingesnę savo krašto ateitį. ”

Pasaulio mokytojai stoja už taiką, pro
gresą, demokratiją ir laisvę. Mokytojams 
neįmanoma tinkamai šviesti jaunimą ir 
suaugusius fašistinėse sąlygose.

Kuomet frankistų teismas nuteisė se
nį “socialistą” Besteiro trisdešimčiai me
tų kalėjiman, mes rašėme, kad jis bus 
greitai paleistas iš kalėjimo, nes to “so
cialisto” nuopelnai fašistams labai dideli. 
Jis, sykiu su Casado, atidarė jiem Madri
do vartus. Jis teisme bažijosi esąs “geras 
socialistas”, ne toks, kaip Negrinas ir del 
Vayo. .

Nereikėjo ilgai laukti. Besteiro jau ne 
kalėjime. Jisai sanatorijoj. Fašistiniams 
budeliams parupo jo sveikata.

Tie budeliai, kurie išžudė dešimtis tūk
stančių komunistų ir socialistų, staigiai 
pasidarė labai humaniški (žmoniški), 
kuomet susirado Besteiro liga. . .

Kur Pittsburghiečiai?
Beveik visose lietuvių kolonijose, ne 

tik didesnėse, bet ir mažesnėse, rengiami 
piknikai “Vilnies” ir “Laisvės” naudai. 
Chicagoj ir Brooklyne, Philadelphijoj ir 
Detroite, Waterbury ir San Francisco ir 
tt., ir tt.

Bet kur yra Pittsburghas, tas miestas, 
kuriame yra tūkstančiai lietuvių ir ku
lio apielinkėse taip pat nemažai musų 
tautos žmonių?

Pittsburgho lietuviai nėra nei kiek de
šinesni, negu kur kitur. Juos labiau suor
ganizavo CIO, negu kurios kitos apielin- 
kės žmones. Draugiškumo, kaip parodė 
pereitais metais įvykęs LDS seimas, pitts- 
burghiečiams taip pat netrūksta.

Todėl nėra jokios rimtesnės priežasties 
ir juo rimtesnio argumento, kad Pitts
burgho laisviečiai ir vilniečiai galėtų kaip 
nors išsiaiškinti, nesurengdami spaudos 
pikniko.

Pagaliaus, tas nesutinka ir su teisybės 
jausmu. Kodėl, daleiskim, Detroito ir 
Philadelphijos draugams reikia daugiau 
rupinties spauda, negu Pittsburgho drau
gam? Mes suprantam, kad spaudos at
žvilgiu musų visų priedermės lygios.

Šiuo straipsneliu mes skambinam vi
siems Pittsburgho draugams: pabuskite, 
susieikite, susitarkite ir nutarkite su
rengti gražų pikniką. Nesibijokite, kad 
pristigtų paramos iš plačios visuomenės. 
Paramos bus daug, bent jau nemažiau ne
gu kur kitur.

Laukiame, draugai pittsburghiečiai, iš 
jūsų greito ir teigiamo atsakymo.

27 d. rugpiučio įvyks “Vilnies” pikni
kai Moline, III., ir tolimame Los Angeles.

Los Angeles draugai jau ne pirmu kar
tu rengia spaudos piknikus, bet molinie- 
čiai, rodosi, pirmu kartu. Už tai ..labai 
smagu pasveikinti jų iniciatyvą.

Moline — visai arti prie Iowa rube- 
žiaus. Taigi, ir Iowa lietuviams išpultų 
dalyvauti piknike. Kviečiame visus Iowa 
lietuvius į Moline, III., pikniką.

Po vienuolikos metų “Nau
jienų” redaktorius P. Gri
gaitis sužinojo, jog 1928 me
tais iš Komunistų Partijos 
išmestas Jay Lovestone. Ar 
ne stebuklai!?

Tą paslaptį jam atidengęs 
“vienas žurnalistas, New 
Yorko socialistų savaitraš
tyje.”

Veikiausiai p. Grigaitis ir 
pirmiau žinojo, jog Loves- 
tonas yra išmestas iš Komu
nistų Partijos. Nesinori ti
kėti, jog “vyriausias redak
torius” butų “pramistinęs” 
tokį faktą.

Jis žinojo, kad Lovestonas 
išmestas iš Komunistų Par
tijos, tik nežinojo kokiu bu- 
du. Tą smulkmeną jam išaiš- 

. kiną “vienas žurnalistas” 
sekamai:

“... kai Lovestonas pra
dėjo vesti žalingą darbinin
kų judėjimui politiką, parti
jos skaldymo politiką, nau
jasis Centro Komitetas jį 
pašalino ne tik iš sekreto
riaus, bet ir iš partijos. Nau
juoju sekretorium tuomet 
Centro Komitetas išrinko 
Earl Browderj, o pirminin
ku pasiliko Wm. Z. Fosteris” 
(pabraukta “vieno žurnalis
to”).

Taigi, sužinojęs faktus 
kokiu budu Lovestonas tapo 
išmestas iš Komunistų Par
tijos, p. Grigaitis per dvi 
špalti šaukia gvoltas, jog tai 
“nedemokratiška.” Girdi, 
nariai išrinko Lovestoną į 
Centro Komitetą, o tas Cen
tro Komitetas, neatsiklau
sęs išmetė jį netik iš. sekre
toriaus vietos, bet ir iš Par
tijos. Gevalt!

Kalbant apie demokratiją, 
prisimena afnerikoniškas 
priežodis: “Chąrity begins 
at home” (Labdarybė prasi
deda namie.). Jeigu taip, tai 
kodėl demokratija neturėtų 

’ būti praktikuojama namie? 
Kad p. Grigaitis “namie” ne- 
pralttikuoja demokratijos, 
visiem žinoma. Butų galima 
paduoti nevieną pavyzdį, bet 
juk tai butų tik pakartoji
mas visiem žinomų faktų. 
Pasitenkinsiu iškėlęs tik pa
skutinį.

1936 metais, birželio 20 ir 
21 dienom, Clevelande suva
žiavę atstovai nuo 412 orga
nizacijų, atstovaudami 80,- 
326 narius, įsteigė Amerikos 
Lietuvių Kongresą, išrinko

Centro Komitetą ir išdirbęs 
taisykles įteikė jam instruk
tuodamas kaip veikti atei
tyje.

Neprabėgo pilnai treji 
metai nuo CIevelando suva
žiavimo, kaip p. Grigaitis 
pradėjo Kongreso Centro 
Komitete praktikuoti savo
tišką “demokratiją”: Nei 
kieno neatsiklausus sudau
žyti Amerikos Lietuvių Kon
gresą !

Teko girdėti, jog tam “di
džiam demokratui” buvę pa
siūlyta leisti Kongreso lik
vidavimo klausimą išspręsti 
patiem Kongreso nariam. 
Jis kategoriškai pareiškęs: 
“O kaip juos sukontroliuosi? 
Juk patys mes negalėsime 
kiekvienam skyriuje daly
vauti!”

Še tau, kad nori ir demo
kratija! Ir tai dar ne vieno 
nario išmetimas, bet tūks
tantinės organizacijos liki
mo išsprendimas.

Akivaizdoj šių faktų, ro
dosi, tokis žmogus turėtų 
sarmatytis ir kalbėti apie 
demokratiją ir demokratiš
kumą. Jei dar to neužtenka, 
daktare, tai privesiu vieną 
“priklodą” ir iš evangelijos: 
“Pirma išsiimk rąstą iš savo 
akies, o tik tada kalbėk apie 
krislą brolio akyje.”

—Laukuviškis.

“JUROS SAVAITĖ” LIETU
VOJE.

Kaunas.—“Musų Juros” ant
ras numeris, skirias Juros sa
vaitei, išėjo su Šukiu, kad jurų 
mylėtume, vertintume ir saugo
tume. kaip gimtąją- žemę, kad 
pajurys mums butų ne siena, 
bet loji vieta, nuo kurios Lietu
vos valstybės erdvė prasideda ir 
tęsiasi liek toli ir plačiai, kiek 
toli ir plačiai tęsiasi juros van
denyną'.

Klaipėdos netekimui išlyginti 
laikraštis siūlo:

1) Šventosios vietoje steigti 
didelį, modernų lietuvišką uos
tą—miestą;

2) pagreJilili modernaus žve
jų uosto statybą;

3) prekybos laivyną padidinti 
bent iki 60,000 tonų;

1) įsteigti jūrininkystės mo
kyklą, suburti visus jurininkus 
ir jiems duoti profesinio darbo;

5) motorizuoti žvejybą;
(i) steigti navigacijos institu

tą;
7) vasarotojus kreipti j pa

jūrį;
8) kasmet ruošti juros dienas;
9) propaguoti vandens sportą.

APIE PROFESORIAUS PAKŠ
TO PRAKALBAS

Kadangi prof. Pakštas yra ar
timas Lietuvos valdžiai, žmogus, 
lai negalima praleisti nepami
nėjus spaudoj apie jo darbą Los 
Angeles.

Prie University of California, 
Los Angeles, yra vasariniai kur
sai. Mokytojai iš daugelio šalių 
suvažiuoja ir duoda paskaitas 
įvairiose mokslo šakose, šiemet 
atvyko profesorius K. Pakštas, 
iš Lietuvos Universiteto, kuris 
davė paskaitų iš geografijos.

Birželio 30 d., Lietuvių Tau
tiškas Kliubas surengė prof. 
Pakštui prakalbas. J. J. Belskis, 
perslatydamas kalbėtoją, aiški
no. kad profesorius Kazys Pakš
tas yra labai daug gero padaręs 
dėl Lietuvos. Taip-pat ir ponas 
Pakštas, pradėdamas kalbėti, 
atsimokėjo tuom pačiu Beiš
kilti. Bet nei vienas nei kitas ne
pasakė ką gero jie yra nuveikę 
Lietuvai.

Pradžioje savo kalbos profe
sorius aiškino, kad Lietuva ne
turinti anglies, aliejaus, gele
žies. druskos ir kilų dalykų, bet 
sako: “Tas nieko, Lietuvos žmo
nės labai gabus ir tą viską gali 
apeiti.” Ukininkystėj, apšvieloj 
ir mene lietuviai jau pradeda ki
tas tautas pralenkti, tik latvių 
nepralenkia, bet pralenks. Pra
monė. biznis jau beveik, yra pa
veržta iš žydų ir randasi lietu
vių rankose. Lietuviai labai ge
rai valgo. Prasto valgio tik 25 
nuoš., gero 50 nuoš. Lietuviai 75 
n uos. daugiau suvalgo už lenkus 
’r kitas tautas.

Laikraščių Lietuvoj yra 250. 
Labai daug mokyklų. 300,000 
mokinių randasi pradinėse mo
kyklose, 5,000 Universitetuose.

Ūkininkai gerinusį, bekoną 
užaugina, o kad vokiečiai atsi
sako pirkti Lietuvos bekoną, lai 
tas nieko. Lietuviai tuoj susi
randa rinkas Anglijoj ir kitur, O 
vietoj žąsų augina kalakutus. 
Kalbėdamas apie kalakutus ir 
pats pasipurtė, kaip kalakutas.

Birželio 31 <1., viršminėtame 
universitete prof. Pakštas davė 
viešą paskaitą apie Lietuvą. Ta 
proga Švedijos konsulo pagelhi- 
n'nkas Waller Doniclson, varde 
Švedijos karaliaus, įteikė prof. 
K. Pakštui medalį už draugišką 
pasidarbavimą tarp Švedijos ir 
Lietuvos. Dalyvavo ir ponas J. 
J. Belskis, pasivadindamas 
“Lithuanian Consul at Large.”

Kaip Petuviskose prakalbose, 
taip ir čia, man atrodė, kad buvo 
lik pūtimas muilo burbulo; tuš
čias gyrimasis, daugiau nieko. 
Kad ir pono.Belskio persistaly- 
mas, kad jis yra “Lithuanian 
Consul al Large”. Tai tik deko
racija. Be to, jis neatstovauja 
nei Los Angeles lietuvių. Pasi
laikius kokiam reikalui, kurį 
konsulas turėtų atlikti, jo čia 
visuomet nėra, lai su pagalba 
International Institute tuos rei

kalus reikia atlikti.
Tarp vietinių lietuvių ponA. uv 

Belskis nieko nereiškia, nes jis 
lietuvių kultūriniame darbe vi
sai negelbsti, o dar kenkia, sė
damas nesutikimą tarp jų. Vie
tiniams lietuviams atrodo, kad 
ponas Belskis yra tik lizdas, į 
kurį Lietuvos fašistuojanti po
nai gali nulupti.

Apie medalius. Charles Lind
bergh gavo medalį nuo Hitlerio 
Už “teisingą” pranešimą apie 
USSR oro laivyną. J. J. Belskis 
gavo medalį nuo pono Smeto
nos, turbūt, už ardymą vieny--* 
bės tarpe Los Angeles lietuvių. 
O apie pono Pakšto nusipelny
tą medalį yra neaišku.

Dabar pažvelgiame į antrą 
piešinį, kurį mums atvaizdavo 
lietuviai, nesenai sligryžę iš Lie
tuvos ir taip-pat pavartojant 
musų pačių “common sense”. 
Visi sako, kad Lietuva turi im
portuoti pačius reikalingiausius 
dalykus, o eksportuoti lik beko
ną, sviestą, žąsis’ir kalakutus. 
Patikint pono Pakšto pasakoji
mams, tai kitaip negali būti 
kaip lik kad ten turi būti vergai 
ir pavergėjai. Vieni turi dirbti 
beveik už dyką, o kili susiorga-Ą 
nizavę į maisto ir kitokius Irus
ius, sėdėdami prie valstybės vai
ro, medaliais apsikabinę gali 
džiaugtis Lietuvos augimu. Bet 
Lietuvos liaudis nesidžiaugia.

Jie giriasi apie daugumą stu
dentų, bet nepasako kaip jie pa
baigę mokslus gyvenimą darosi. 
Didelė dalis priaugančios gent- 
kartės turėjo apleisti Lietuvą, 
kad pasidaryti pragyvenimą pla
čiam pasauly. Jų gyvenimas yra 
apgailėtinas. Keletas tokių žmo
nių randasi ir Los Angeles. Ka
dangi jie pripumpuoti tuščio iš
didumo, tai jie statosi labai mo
kytais, ir negali prisitaikyti prie 
čionai ir mokslus išėjusio jau
nimo papročių. Nekurie, ne
gaudami darbo, praradę viltį ir 
energiją, dingsta iš lietuvių tar
po. Kili reataurantuosc.. indus 
mazgojtu kiti sunkius darbus 
dirba. Tokių yra daug, bet tas 
jiems “nesvarbu”. Jie sako iš- 
budavojo Lietuvą lygia kitoms 
šalims. Taip, išbudavojo, bet iš 
kaulų musų brolių ir seserų.
' Antra, nedarydami apsigyni

mo sutarčių su toms šalims, ku
rios nenori pavergti kitų ir pa
čios nesiduoda pavergti, prara
do Vilnių, prarado Klaipėdą, 
gali prarast ir visą Lietuvą, jei
gu lik Hitleris to panorės. O p. 
Pakštas sako: “Tas nieko ne
reiškia.”

Napoleonas buvo paėmęs be
veik visą Europą, bet negalėjo 
išlaikyti. Taip ir Hitleris gali na
gus nudegti, kuomet jis pasieks 
SSSR rubežius. Bet Lietuvą pa
ėmęs, kuomet ją grąžins-, lai jos 
gyventojai gal bus tokie, kaip 
ir Klaipėdos—suvokietėję, kad 
nei lietuvio vardo nebenorės ne
šioti. Kuomet šis klausimas bu
vo pakeltas, tai kalbėtojas pasi

ši milžiniška armijos tanka ruošiasi “paimti” mūsų šalies sostinę Washington;}. Ji pri
skirta prie “priešo” kariuomenės ir mūsų milicijantai bei reguliariai kareiviai turės 
nemažai vargo sulaikyti tokį “anti-krislo”vežim$. Bet lai yra tik dalis metinių ka
riuomenės manevrų, kurie šiom dienom laikomi Washingtouo apielinkėj.

aiškino mažai suprantąs politi
ką ir tokiu klausimu gerai ne
galįs atsakyti. Vienok nuo Šve
dijos priėmė medulį už gerą po
litiką!

Nesenai iš Lietuvos pargryžęs 
chicagielis vaistininkas Tupikai-
tis dabar gyvena Los Angeles. 
Viename parengime pareiškė 
savo m’ntį Lietuvos klausimu.
Jis sakė: Lietuvos išganymas 
gludi ne jos m iii tariniame sti
prume ar diplomatiniame gabu
me, bet susidėjus su tomis tau
tomis, kurios gamtos turtais yra 
turi ngos, kultūroje stovi ant 
lokio laipsnio kaip ir Lietuva, 
kur nėra daromi skirtumai tarp 
tautų ir rasių, kurios kilų ne
nori pavergti, bet ir pačios ne
skiltos pavergėjams. Tai reiškia 
draugauti su Sovietų Sąjunga. 
Tos tautos, kurios taip darė, dar 
neprarado nei vieno colio savo 
žemės.

Aš manau, kad Tupikaitis pa
sakė teisybę. Jeigu Lietuva taip 
butų padarius .20 melų atgal, 
tai butų . tebeturėjusi ’sostinę 
Vilnių, Baltijos uosti} Klaipėdą 
ir jos jaunimas butų galėjęs vys
tyti savo gabumus dėl Lietuvos 
ir visos žmonijos lao.

Lietuvą Mylintis.
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DETROITO ŽINIOS Detroito Kolumna I GERAI PAVYKO GRAND RAPIDS'E Prieš LMavima
Detroitiečiai išsijudina LDS 

vajuj, štai 6 d. rugpiučio įvyku
siom IDS 9.1 knnnnn siisirinki-

Lankykime Drg. U 
Litviniėnę

Drg. Kumščio 
Pareiškimas

šiam LDS 21 kuopos susirinki
me prisirašė šeši nauji nariai! 
Puiku, ar ne!

Jeigu šiuo laiku gaunama

Buvau jau rašęs, kad drg. U. 
Lilvinienė tapo, išvežta Į ligoni
nę. Man rūpėjo pamatyti drg. 
Litviniėnę, kad sužinojus kaip 
ji po operacijai jaučiasi. Jos pa
dėtis sunki, nes turėjo sunkią 
operaciją.

Rugpiučio 12 d., 2-rą vai. po 
pietų nuvažiavau į Providence 
Hospital. Radau drg. Litviniėnę 
kambary 241, ant antrų lubų. 
Kada priėjau prie kambario, 
kur drg. Lilvinienė guli, mane 
šiurpulys supurtė. Maniau, kad 
drg. Lilvinienė guli negyva tarp 
gėlių. Bet drg. pakėlė ranką ir 
pratarė: “Sveikas,” ir aš tada 
persitikrinau, kad drg. Lilvinie
nė gyva, lyg gėlių daržely, o ne 
ligonbulyj. Drg.Litvinienė apdo
vanota ir saldainėm; keletą bak- 
sų guli prie jos ant stalelio.

Drg. Lilvinienė sveiksta. Ji 
atrodo neblogai. Kalba gražiai 

•ir po biskį juokauja. Yra skaus
mų suspausta. Linkiu drg. Lil- 
vinienei greit pasveikti.

Draugai ir draugės, atlanky
kite drg. Litviniėnę sunkioje li
goje. Ji randasi Providence Hos
pital, room 241, ant antrų lubų.

Draugas.

Daugelis draugų ir draugių 
pradėjo teirautis kas pasidarė 
su D. Kumščiu, kad jau nieko 
neberašo į “Detroito Žinias”. 
Jau senai nieko nesimato.

Ačiū draugams ir draugėms, 
kad leiraujatės apie D. Kumštį. 
Nerašiau iš priežasties ligos. 
Dabar jau vėl pradėsiu rašinėti.

Detroite yra įvairių atsitiki
mų, kad tik butų koresponden
tų gana viską aprašyti. Bet da
bar musų skyriuj labai mažai 
žinių tesimato. Ketvirtadienį, 
rugpiučio 10 d., iš Detroito ži
nių visai mažai tebuvo. Iš'lokio 
didelio miesto tai sarmata, kad 
korespondentai daugiau nepa
rašo. Na, dabar jau ir D. Kumš
tis daugiau parašys ir kiti drau
gai rašykite, kad “Detroito Ži
niose” butų daugiau žinių.

D. Kumštis.

niau atrodo, kad mus vajininkai 
išpildys savo kvotą, lai yra pri
rašys šešiasdešimts naujų narių.

Bravo, už gerą pradžią!
Bet reikia tarti keletas žodžių 

ir apie susirinkimą. Susirinkime 
narių apsiėjimu negalima pasi
džiaugti. Tūli nariai laike susi
rinkimo pašaliais ir antram gale 
svetainės perdaug nereikalin
gai kalbasi ir dar garsiai ir truk
do tvarkiam, pavyzdingam susi
rinkimui. Taip toliau neturė
tų būti. Neleistina ir prasižengi
mas prieš susirinkimų tvarką 
pašaliais kalbėtis, lermuoti ne
žiūrint, kas tie nariai nebūtų. 
Turime išmokt kaip užsilaikyti 
draugijų susirinkimuose.

Kuopa1 nutarė užmokėti savo I 
duokles Meno Sąjungai už du 
metu dešimts dolerių. 21 kuopa 
tankiai aukoja visokiems darbi
ninkiškiems tikslams. Jos iždas

ją iš Detroito skyriaus. Jis man 
sakė, kad labai daug ko žingei- 
daus matė. Dar buvo nuvykęs 
net į Mexico City, Mexico,

Kelione, matyt, visi paten
kinti. Tai labai puiku. Bet ką 
manai, Juozai, ar negalėtum nu
važiuoti dar vienon ir gana jau
kioji vieton—tai ‘Vilnies’ pikni
kai! Chicagoj 2(1 dieną rugpiu-

VILNIES” PIKNIKAS LLD 10-to Apskričio

K. Merkus Ligoninėj'

AIDO CHORO ŽINIOS
Tai pagaliau po nekuriu nesu

si tarimų. Aido choras tvirtai at
sistojo ant tvirtų pamatų ir visi 
nariai pasiryžę atsidėjusiai dirb-

me prie naujojo mokytojo D. 
Popovo.

Gana žymių pakeitimų pada
ryta pačiam chore ir rodos turė
tų prisidėti prie sustiprinimo 
choro. Kaip daugumai yra žino
ma; vasaros metu nariai pa- 
krinkarjM " skaičius sumažėja,- 
šiemet tačiaus išsilaikė per visą 
vasarą nemažiau 40. Ko mes no
rime, lai daugiau naujų narių ir 
kviečiame gryžli senus narius, 
kurie dėl kokių priežasčių cho
rą buvo apleidę. Mums reikia 
musų eiles papildyti, kad mu
sų skaičius vėl pasiektų netoli 
šimtinės. Kurie galite dainuoti, 
amžius nesvarbu, būtinai ateikit 
ir jei žinote daugiau turinčių pa
linkimą dainuoti ir juos atsives
kite, ar bent paraginkite juos 
ateiti mums talkon.

Ateinantį šeštadienį (18 rug
pjūčio) Beech Nut Grove Parke 
Įvyks Aido choro piknikas, pra
sidės 2 vai. po pietų ir tęsis iki 
vidurnakčio, tai visiem bus pa
togu parankiu laiku išvažiuoti 
paūžti. Be ko kito bus ir įvairu
mų, geriausi kortų (pinochle) 
lošėjai bus apdovanoti, berods, 
kad ir geriausiem šokėjam bus 
duodama dovanos. Visus nuo
širdžiai kviečiame su mumis 
pasilinksminti ir kartu parem- 
sile jūsų mylimą Aido chorą.

Rugpiučio 20 dieną Aido cho
ras važiuoja į Saginaw palinks- 
jninti tenykščius lietuvius. Iš 
Detroito važiuosime 11 vai. ry
te, jei kas norėsite važiuoti ir tu
rėsite vietos savo kare, tad už
sukite Draugijų svetainėn tarpe 
10 ir 11 vai. ryto, .sekmadienį, 
nes ne visi choro nariai turės 
pakankamai transportacijos pa
būklų.

Praktikas turėsime ir penkta
dieniais lygiai 8 vai. ąakare. 
Jpraskime lankytis laiku, arba 
keletą minučių anksčiau, bet ne 
vėliau. Pereitą sekmadienį net 
nustebau: dvi minutės lyg 10 
vai. ryto, buvo apie 20 narių su
sirinkę. Tai įrodo, kad be dide
lių pastangų galime laiku būti.

Senator Novak piknikas buvo 
gausus publika ir Aido choras 
dalyvavo aktyviai, kartu su Lie
tuvių Nepartine Lyga kepė bly
nus ir vaišino išalkusius sve
čius, kad net durnai iš po pe
čiaus ruko. Gal po porą dolerių 
pelno liks minėtom organizaci
jom.

A. Urbon.

NUOŠIRDŽIAI PASIDARBAVO IŠRINKTAS KOMITETAS 
KOMUNISTŲ KUOPOS, LITER AUROS DRAUGIJOS, LDS.

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ DRAUGJJOS.

Sekmadienį, rugpiučio 13 d., 
prie ežero Lamberton, įvyko 
“Vilnies” piknikas. Montrimo

są dieną buvo tarsi tas bičių avi-

Jau keletą kartų suminėjau 
apie lulus vielos biznierius, ypa
tingai tuos, kurie garsinasi “Vil
nyje” arba remia “Vilnį”. Ro
dosi esu pamiršęs apie Masaitį. 
Jis užlaiko anglių sandėlį ties 
Joy Road ir geležinkelio neper- 
toliausia nuo Grand River avė. 
Kompanijos vardas Teagan Coal 
Co. Jis man sakė, kad supirkęs 
net už seplynioliką tuksiančių 
dolerių anglies del ateinančios 
žiemos. Beje, biznis yra naujoj 
vietoj.

Taigi “Vilnies” skaitytojas 
Smigelskis yra labai geras biti
ninkas. Jis turi daug bičių, o jos

IŠ
IR

Kazimieras Merkus, kuris gy
vena po nr. 3108 McClellan st., 
Detroit, Mieli., dabar randasi li
goninėje, Receiving Hospital. 
Jam labai skauda galvą. Gydy
tojai tyrinėja kokia gali būti li
ga.

Drg. Merkus atvažiavo iš Cle
veland, Ohio į Detroitą apie de
vyni metai atgal ir apsigyveno 
tolokai nuo lietuvių apgyventų 
kolonijų. Užtai jis tarpe lietu
vių mažai yra žinomas, bet jis 
veikė tarp kitų progresyvių or
ganizacijų. Jis visuomet pirkda
vo nuo manęs “Daily Workerj” 
ir “Sunday Workerj”. Apie 3 ar 
I metus atgal, jis užsirašė “Vil

Detroite Merkus giminių ne-

turi dėdę ir kilų giminių. Butų 
gerai, kad Clevelando-draugai, 
jei užmatys šią žinią, pasirūpin
tų pranešti giminėm.

—Draugas P. U.

Iš Aluminum Worker’s 
Of America Lokalo 
No. 11

Aluminum Workers of Ame
rica Lokalas No. 11 turėjo savo 
susirinkimą rugpiučio 11 d., va
kare. Narių dalyvavo pusėtinai 
daug. Viršininkai išdavė rapor
tus pažymėdami, kad permažai 
veikėjų šioje dirbtuvėje. Iš lie
tuvių pasirodė, kad yra brolis 
Barasinskas (jaunuolis), 
kauskas ir J. Gugas.

J. Gugas kalbėjo, kad papras
to darbininko mokestis labai 
maža. Į valandą gauna tik 60

visuomet tuščias. Na, aš noriu jam daug medaus prineša. Jis 
priminti 86 kuopai apie jų kuo
pos iždą. Tai draugai džiaugiasi, 
kad turi apie šimtą dolerių. Na, 
geri draugai, tas šimtas dolerių 
jūsų pinigai. Bet laikyti ižde, jie 
jokios naudos neduos. Jus turite 
įvesdinti saugioj naudingoj vie
toj. Būtinai reikalinga aukoti 
Lietuvos priešfašistiniams kali
niams. Juk ne tik jie kenčia ka
lėjimuose, bet jų šeimynoms 
yra būtinai reikalinga pagelba. 
Na, žinoma, ir daug reikalingų 
vietų čionai yra, kur reikėtų su
šelpti.

Taipgi buvo kalbėta ir apie 
ALK vietinį skyrių. Sakoma, 
kad tūlas Senas Laisvamanis pa
rašė straipsnį “Keleivy”. Jis ten 
ir vietinio skyriaus pirmininką 
Praną Jočionį kritikuoja ir patį 
skyrių už aukojimą trisdešimts 
dolerių Klaipėdos pabėgėliams. 
Bet, žinoma, ten nesakoma Klai
pėdos pabėgėliams, bet “Lietu
vos ■ reikalams” ir ‘“fašistų pa
ramai.”

To skyriaus pirmininkas nu
rodė, kad aukota trisdešimts do
lerių Klaipėdos pabėgėliams per 
Lietuvos Raudonąjį Kryžių. Gir
di, visose kapitalistinėse šalyse 
randasi Raudonieji Kryžiai ir,' 
beabejonės, nors vr” T 
skirti kapitalistinių valdžių vir
šininkų, bet Raudonasis Kry
žius, kaipo toks, užsiima šelpi
mu nelaimėj įkliuvusių šalies 
gyventojų.

Klausimas yra, kaip ilgai bus 
galima ALK vietiniam skyriui 
gyvuoti? Tik ateitis parodys.

netik sau turi medaus, bet daug 
parduoda. Aš iš jo perku ir esu 
patenkintas. Dabar, sakė, kad 
kas pirks galioną medaus, tai 
vos imsiąs vieną dolerį. Na, lai 
biskį pigus medus. Pigesnis ne
gu Saharoj vanduo.

Tula moteris, Mrs. McDoug
al ir jos vienuolikos melų duk
tė užsidarę garadžiuj ir paleidę 
aulo motorą į darbą. Pasekmės 
buvo: abi mirė.

Velionė paliko laišką, kuria
me nurodė, kad jos mylimasis 
McBride buvo tuo žmogum, ku
ris perduodavo kyšius policijos 
leitenantui nuo gemblerių. Va
dinasi, gembleriai papirkdavo 
miesto policijos aukštas galvas. 
Dabar eina “tyrinėjimas”. Bet 
policijos koniisionierius išva
žiavęs “vakacijosna”, visi poli
tikai jo išsiilgę laukia. Net De
troit News parašė editorialą, ku
riame kviečia policijos viršinin
ką gryžti namo.

Greičiausia vakacijoš to virši
ninko, lai tik amerikoniškas 
“excuse me.”

Jeigu ir įvyktų tyrinėjimas, 
policijos viršininkai bus nekal
ti, įrodymų nebuvo užtektinai. 

. - . . Gi kaltintoja-liudininkė mirus,
virsmmkai | q “(]cat| man or woinan telis no 

tales.” Mirę vyrai ar moterys 
kalbėti negali.

“Vilnis” plačiai skaitoma Grand 
Rapids ir įtakingos organizaci
jos rengė. Tą dieną pasitaikė du 
lietuvių dideli piknikai: “Vil
nies” piknikas ir lietuvių para
pijos. Gaila, kad taip pasitaikė. 
Ateityje manau, kad komisija 
išsilenks lokių susidūrimų.

Komisija išrinkta iš komunis
tų kuopos, Literatūros Draugi
jos ir LDS kuopų ir Lietuvos 
Sūnų ir Dukterų Draugijos: O. 
Daukšienė, Grigienė, Strackienė, 
Gasparienė, Daukša, Gasparas, 
Pcnkus, Karšo kas, A. Čižikas, 
Klausevičia, A. Slaškaitė ir E. 
Matulaitytė, jos prie stalų pa
tarnavo. Labai širdingai darba
vosi dėl dienraščio ir surengė 
gražų pikniką.

Gaila, kad nieko nebuvo pik
nike iš Muskegan, iš farmų apie- 
linkių. Buvo atvažiavę drg. Bui
kai, jo dukrelė ir žentas iš De
troito.

Pusėtinai piknikui jau nu- 
progresavus, visiem užkandus, 
išsigėrus ir pasišokus, komite
to pirmininkas A. Daukša pa
prašė publikos nusiraminti ir 
prasidėjo programas.

Kalbėjo svetys iš Detroito, J.

vardės to, kas laimėjo labai di
delį ir skanų tortą piknike.

Piknikas praėjo sklandžiai. 
Kurie tik atsilankė, visi smagiai 
laiką praleido ir eidami namo 
spaudė ranką vienas kitam, pa
žadėdami ir kitą meta atvykti į 
“Vilnies” pikniką. Pasigedo sve
čiai dainų ir sporto žaidimų. 
Reikėtų į “Vilnies” piknikus už
kviesti vietinį chorą padainuoti; 
taipgi musų jaunimas turėtų su
organizuoti sporto grupę, kuri 
parengimuose galėtų žaisti svie
dinį. Tiesa, toj vieloj nebuvo 
kur žaisti. Tačiau kooperatyvėj 
kempėj galėtų.

Noriu priminti, kad organi
zacijos, kurios rengė “Vilniai”

Abekas, “Vilnies” redakcijos 
narys. Abudu kalbėtojai pasvei
kino pikniko dalyvius varde pa
žangaus judėjimo, o F. Abekas 
varde dienraščio “Vilnies”. Jis 
paliete svarbesnius šių dienų 
klausimus ir užbaigė kalbą, pa
žymint, kad piknike nevieta il
gom prakalbom.

A. Daukša pažymėjo, kad pra
kalbos įvyks Sūnų ir Dukterų 
Draugijos svetainėj, pirmadie
nio vakare. Manau, kad apie tas 
prakalbas kas nors atskirai pa
rašys.

Gaila, kad neįsitėmijau pa-

Mor-

Dabar vasaros laikas. Dauge
lis žmonių, kurie turi ištekliaus, 
važinėja po visą Ameriką arba 
kaip kuriuos jos svarbesnius 
miestus. Dctroitiečiai irgi neat
silieka.

“Vilnies” skaitytojas ir mano
centų, tad negalima pragyventi, l geras prielelis Juozas Miškinis 

Tam Jau sugryžo iš vakacijų kelionės. 
Jis buvo išvykęs su savo šeimy- 

, na, kuri susideda iš trijų, tai yra, 
tėvo, motinos ir Juozo sunaus, 
kuris lanko Detroito Universi
tetą. Su jais važiavo ir Vinco 
Žemaičio duktė.

Miškinis sakė man, kad ke
lionėj padarė apie devynis tūks
tančius mylių. Buvo Calgary, 
Alta, Kanadoj, Yellowstone Par
ke, San Francisco, Calif., Los 
Angeles ir Hollywood, kur jo
džius daro. Jis daug net studijų 
aplankė, nes turėjęs introdukci-

Reikia dirbti ir badauti, 
pritarė ir kiti, nes svetainėj su
ūžė delnų plojimas. Taipgi pra-l 
nešė, kad priima dirbti ir neuni- 
jistus, jei yra dirbę šioje dirb-

Automobilių unija ir General 
Motors pasirašė sutartį. Bet kaip 
jau pasirodė, General Motors 
kompanija nepildo savo pasiža
dėjimo sutartyje.

Dar konferencijos turės įvykti 
tarpe CIO unijos ir General Mo
tors. Retai kada kompanijos lai
kosi sutarčių, bet nesutikimų 
kaltę visuomet verčia ant darbi
ninkų per spaudą ir radio. Gai
la, kad turčiai valdo tas apšvie- 
tos įmones ir nuodija liaudies 
protą savo naudai.

J. B-kas.

Telefonas Lafayette 8554

DR. A. A. IVINSKAS
Chiropraktikas

1687 Clark, Detroit, Mich.
Ofiso Valandos: nuo 10 iki 12 vai. 
dieną; nuo 1 popiet iki 8 vai. vakaro.
PASAULIO DIDŽIAUSIAS
SVEIKATOS MOKSLAS

Prašalina ligos priežastis — paskui 
naturališkai jūs atgryžtate i svei

katą.
CHIROPRAKTIKA

Užtikrina geriausias pasekmes 
kaslink sekančių ligų: 

Appendicitis, Bladder Disorders, 
Bowel Trouble, Bronchitis, Consti
pation, Gall Disorders, Headaches, 
Heart Trouble, Kidney Disorders, 
Lumbago, Neuralgia, Neuritis, 
Nervousness, Paralysis, Pharyngi
tis, Pleurisy, Rheumatism, Asthma.

Lietuvis Namų Budavotojas

Saginaw, Mieli.—ALDLD 131 
kp. susirinkimas Įvyko liepos .16 
d., pas drg. SI. M. Liesį, 2603 S. 
Jefferson Ave.

Nežinia del kokios priežasties 
organizatorius M. Arminas ne
dalyvavo susirinkime. Sekreto
rius atidarė susirinkimą. Tvark
dariu išrinktas drg. V. Barkaus- . 
kas.

Perbėgus vielos visus reika
lus, prieita prie apskričio reika
lų. Plačiai apkalbėta likvidavi
mo apskričio klausimas, kuris 
buvo iškeltas pereitoje apskričio 
konferencijoj, gegužės 28 d. 
Vienbalsiai nutarta, kad apskri
tis neturi būti likviduotas; turi 
pasilikti kaip iki šiol. Vietoj lik
viduoti, tai turėtų būti dar la
biau stiprinamas šio krizio lai- 

i kais.

Lokalo No. 11 komisija ra
portavo, kad yra rengiamas pik
nikas Warren Parke (East of 
Mound Rd. and North of 13th 
mile Rd.). Tai pirmą sykį loka
lus No. 11 rengia pikniką. Pik
nike kalbės senatorius Nowak. 
Kviečiame visus atsilankyti.

Aluminum Co. of America 
dirbtuvė pradėjo gerai dirbti ir 
priima darbininkus į darbą. 
Unijos patvarkymas yra tokis: 
kuris nedirbęs toj šapoj, samdy
mo (employment) ofisas negali 
priimti be unijos žinios tokio 
darbininko. W. J. Colins supe
rintendentas yra labai nervuo- 
las, kam unija kišasi į darbinin
kų priėmimo reikalą. Jis sako: 
“Reikia visus iškarti.”

Mr. J. Colius (Kalinauskas) 
dabar bijo keikti darbininkus, 
nes jie dabar prie unijos pri
klauso ir jo nebijo. Jis tik kei
kia foremanus ir bosus.

D. Kumštis.

Grand Rapids, Mich.

Graži Lietuvių Užeiga

Rip Van Winkle Cafe
Visokios Degtinės, Alaus ir 

Kitokių Gėrimų

750 West Leonard St. 
Prie M. 16 ir M 37 Kelio

Užkviečia Savininkas
ANTANAS SKRIPKA

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

PAUL SHOTUS
9619 KERCHEVAL 

(Tarp Parkview ir Pennsylvania)

Notary Public

pikniką, prie jo ir su aukom pri
sidėjo.

Literatūros Draugijos 66 kp. 
aukavo $2; LDS 41 kp. aukavo 
$5, Komunistų Partijos kuopa 
$3 ir Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
Draugiją visą pusstatinį alaus— 
$6.50.

Ačiū organizacijų atjautimui 
dienraščio stiprinimo darbui, 
ačiū darbščiam komitetui ir 
plačiai visuomenei, liko pusėti
nai pelno “Vilniai”.

Putiškių Antanas.

Jeigu apskritis būtų likviduo- 
as, lai reikštų didelį darbinin- 
<ų žingsnį atgal apšvietos klau
sime ir reikštų, kad mažos lie
tuvių kolonijos niekad negalėtų 
surengti prakalbų.

Todėl mes ALDLD 131 kp. na
riai griežtai reikalaujame, kad 
ALDLD 10-tas apskritis pasilik
tų ir ant toliaus, kaip iki šiol ir 
dirbtų lietuvių darbininkų nau
dai.

Sekr. St. M. Liesis.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

Manila. — Vakar mirė Maria 
Carazon Rafael, kelių savaičių 
kūdikis, gimusi su širduke ant 
krūtinės viršaus.

DETROITO BIZNIERIAI 
IR PROFESIONALAI

A. M. KISONO
Aptieka

DRUG STORE 
l

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

*------------------------------------------------- \

DR. J. J. SIMS 
Akių Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.'
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
šeštadieni nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

DR. M. D. PALEVICH 
Gydytojas ir Chirurgas 

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto 

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Tel. Lafayette 1545

PAUL MOLIS

Skrybėles Valo ir Germ 
Pataiso Ceverykus 
Atnaujina čeverykus 
30 METŲ PATYRIMO

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai Šei
mynai — Florsheim ir

Overglobe Rūšys
Overglobe čeverykų

Moterims Pasipuošimui
Ceverykai

s1.89
5432 W. Vernor

Highway

Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra 
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS

CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimui Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave., Tel. Townsend 8-4302

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Gerai Patarnavimai Visiems

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275 

(Arti Lietuvių Svetaines)

KVIETKININKAS

F. L0CN1SKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985
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Daug Kenoshiečiy Atvažiuos Į “Vilnies” Pikniką
Kenosha, Wis. — Ateinantį 

sekmadienį, rugpiučio 20 die
nų, įvyks “Vilnies” piknikas 
Chicagoje. Waukcganicciai va
žiuos dviem Husais į “Vilnies” 
piknikų. Mes Kenoshos lietuviai 
neturėtume pasiduoti Wauke- 
ganui. Musų sportininkai LDS 
“Royals” važiuos keturiais au
tomobiliais. A. Lastauskas ir St. 
Jeseliunas jau turi prirengę sa
vus automobilius.

Bet lai ne gana, juk mes tu
rime daugiau gerų vilniečių, ku
rie turi naujus automobilius, 
kaip lai, Antanas ir Juozas Bak
šiui, W. Matužinskis, SI. Wallas 
ir kili. O juk yra daug kenoshie- 
čių, kurie norėtų dalyvauti 
“Vilnies” piknike ir laimėti 
nors vienų dovanų.

Taipgi, kurie turite paėmę 
“Vilnies” pikniko serijų platini
mui, sugrąžinkite, arba prisiųs- 
kile į “Vilnies” raštinę kaip ga
lint greičiau.

Rugpiučio 24 diena, German- 
American svetainėje, įvyks Ly
ros choro pamokos. Visi choris
tai ir choristės dalyvaukite ir, 
kurie galite, atsiveskite naujų 
dainininkų, nes rugpiučio 27 d. 
turėsime dainuoti paminėjime 
Kenoshos Lietuvių Dienos.

Bukite visi pažymėtu laiku. 
Pamokos prasidės 7:30 vai. va
kare.

.Rugpiučio 27 d., tai bus Ke
noshos Lietuvių Diena. Rengia 
Komitetas už Taikų ir Demok
ratijų. Minėtas komitetas suside
da iš atstovų Kenoshos lietuvių 
progresyvių draugijų. Progra
mas susidės iš lietuviškų liaud. 
dainų, lietuviškų prakalbų ir ki
tokių lietuviškų žaidimų.
Visi lietuviai, Kenoshos ir kitų 

apielinkės miestų, rugpiučio 27 
dienų dalyvaukite Alford Parke 
ir visi bendrai apvaikščiokim 
Lietuvių Dienų. —Kenoshietis.

ALDLD 123 Kuopos 
Mitingas Atkeltas

Gary, Ind.—Ateinantį sekma
dienį, rugpiučio (August) 20 d., 
daugelis rengiasi važiuoti ir da
lyvauti “Vilnios” piknike, Oaks 
Grove. Kili ketina būti Gary’s 
Lietuvių Tautiško Choro išva
žiavime, kuris įvyks Kibarlų 
farnioj, apie 18 mylių į rytus 
(east) nuo Broadway ant U. S. 
20 kelio.

Čia bus dainų, muzikos, žai
dimų ir dovanų. Tie, kurie ne
turi karų, galės važiuoti su tru
ku, kuris apleis Kazlausko vie
tų, 1481 Grant si., 10 valandų 
ryto ir pakely sustos prie kliubo, 
1605 Madison st.

Taigi, dėl viršminėtų išvažia
vimų, Lietuvių Literatūros

Draugijos 123 kuopos reguliaris 
mėnesinis mitingas įvyks šešta
dienį vietoj sekmadienio. Susi
rinkimas įvyks rugpiučio (Au
gusi) 19 d. Kazlausko patalpoj, 
1484 Grant st., 8-tą vai. vakare.

šilų išvadą padarė bendrai 
123 kuopos valdyba su praėjusio 
spaudos pikniko rengimo komi
tetu, kad galų gale, taip ilgai už
tęstų reikalų, galėtume galuti
nai sutvarkyti ir išduoti rapor
tų.

Visi nariai malonėkite būti, 
nes ir draugas Rakauskas priža
dėjo netik pats būti, bet ir Kuo
lus su Kondrotu atsivežti. Tai 
mums čia vietiniams nedalyvaut 
butų didelis apsileidimas.

Tie, kurie dar nesate sugrą-

Angelo Herndon 
Kalbės Piknike

Pittsburgh, Pa.—Vielinė Ko
munistų Partija rengia metinį 
piknikų. Sugar Camp, nedėlioj, 
rugpiučio 20 dieną. Su šiuo pik
niku prasidės Komunistų Parti
jos kandidatų į miesto tarybų 
vajus. Komunistų Partijos kan
didatai, Benjamin Carealhers ir 
Emmett Patrick Cuch, kalbės 
piknike, nurodant savo partijos

žinę spaudos pikniko (birželio 
18 d.) tikiclus, malonėkite su
grąžinti arba užmokėkite už 
juos pirm ateinančio šeštadie
nio, rugpiučio 19 d.

A. Mikelionis.

platformą busimuose rinkimuo
se.

Piknike taipgi kalbės plačiai 
pagarsėjęs negras Angelo Hern
don, kuris keletą metų atgal, 
pasiremiant pietinių valstijų nu
dėvėtais įstatymais, buvo nu
leistas 20 metams į “chain 
gang”. Darbininkų klesa po vi
sų šalį sujudo ir išgelbėjo Hern
don nuo “chain gang” apeliuo
jant į aukščiausių teismą. Hern
don buvo nuteistas dėlto, kad 
dryso suorganizuoti negrus ir 
baltus darbininkus prieš vergiš
kas sąlygas.

Tikimasi, kad piknike daly
vaus keletą tūkstančių žmonių. 
Bukime ir mes lietuviai toje mi
nioje žmonių. —Pilietis, r

METINIS PIKNIKAS
Rengia LDS 9-tas Apskritis

SEKMADIENI, RUGSĖJO (SEPT.) 3 D: 
10-tą Valandą Ryto 

BUFFALO PARK 
MARYVILLE, ILLINOIS

Prie Kelio No. 159
ED. KUBICKIO ORKESTRĄ

įdomi programa dainų, muzikos ir prakalbų. Bus išduota
5 dovanos prie įžangos tikielo. Pirma Dovana $25.00 pini
gais, o kitos mažesnės.

Visus lietuvius visų apielinkių kviečiame dalyvauti ir 
linksmai laiką praleisti.

Lietuva
Kaunas, Vytauto Prospektas

2 A Restaurantas
Visokių Valgių ir Gėrimų 

Gali Gauti
Atdara nuo Tyto iki 10 Va

landos Vakaro.
VISI AMERIKIEČIAI. KURIE 
VAŽIUOJATE J LIETUVĄ 
svečiuotis, nepamirškite už
eiti į valgyklą Kaune viršpa- 
ininėtu antrašu.
V. Povilonienė, Savininkė

’500 VILNIES FsoS
DOVANU DOVANU

PIKNIKE
BUŠAI Į VILNIES PIKNIKĄ
Rugpiučio (Aug.) 20, Oaks Grove

Pikniko Dienoje Bušai Eis iš Šių Vietų: 
3116 S. Halsted Street, pradedant nuo 10 vai. 

ryto iki 2 vai. po pietų eis kas pusę vai.

10 vai. ryto išeis nuo “Vilnies” Svetainės, sustos 
10.15 prie Hollywood Svetainės, 2417 W. 43rd St. 
10:30 prie J. Shaiko, 4300 Archer Avenue.

ANTRAS BUSAS
10:30 nuo “Vilnies”
10:45 prie Ežerskio svetainės, 4600 S. Paulina St. | 
11:00 prie G. K. Budrio, 2710 W. 59th St.
11:15 prie Ncdvaraitės, 6801 S. Arlesian SI.
11:15 prie Mrs. Zeidis, 6753 S. Western Avė.

TREČIAS BUSAS
11 valandą
11:15 sustos prie Hollywood svetainės, 2117 W. 

43rd Street
11:30 sustos prie J. Shaiko, 4300 Archer Avenue.

KETVIRTAS BUSAS
12 vai. nuo “Vilnies”
12:15 sustos prie Ežerskio svetainės, 4600 S.

Paulina Street.
12:30 prie G. K. Budrio, 2710 W. 59th St.
12:45 prie U. Ncdvaraitės, 6801 S. Artesian St.
Pas Grigų, 7200 S. Campbell Avė., galima gaut li- 
kielų.

PENKTAS BUSAS
1 vai. nuo Vilnies
1:15 sustos prie J. Shaiko.

ŠEŠTAS BUSAS
2 vai. nuo “Vilnies”. Sustos lik tose vielose, kur bus 
žmonių.

A u g. 2010 v. Ryte
OAKS GROVE
119th St. ir Archer Ave., Rd. 4-A Chicago, Ill.

BUS ĮDOMI PROGRAMA: DALYVAUS DAUG CHORŲ IR SPORTO GRUPIŲ

Bus Išduota $500 Dovanomis, Padalintomis į 25
PIRMA DOVANA $200 PINIGAIS

Grant Kompanijos

3-čia—Riešinis Laikrodė
lis, $24.75 Vertės 

P. NOVER
4148 Archer Avenue

Jei viršsuminėtos vielos bus neparankios norin
tiems nuvažiuoti į “Vilnies” pikniką, pašaukite į 
“Vilnį”, Victory 1155. Gal galėsime nusiųsti husą, 
kur bus jums parankiau. Kurie važiuosite busu, 
prašome pašaukti ir užsiregistruoti “Vilnyje”, tas 
pagelbės komitetui tinkamai sutvarkyti busus. 

................................................. ...........................................................

2-ra Dovana $100 Vertes Rakandų, Pasirenkant 
Roosevelt Furniture Co., 2310 S. Roosevelt Rd.

4-ta Dovana —

Eureka Vacuum 
Cleaner $19.50 

J. Shaiko 
4300 Archer

Avenue

5-ta—Top Coat 
$20.00 Vertės 

Bridgeport Clothing 
Co., 3310 S. Halsted

Dar 20 Dovanų Pinigais ir Daiktais Bus Išduota Piknike. Kurie Dar Neturi Tikietų, tai Dabar 
įsigykite ir Galite Gauti pas Vilniečius bile Kolonijoj. BUS GERA ORKESTRĄ ŠOKIAMS.
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RUgpiutis 17, 1939

POPIET

12:00—WAAF. The Symphonic Hour 
WJJD. News.
WBBM. The Goldbergs. 
WCFL. Piano Recital. 
WLS. Melody Parade.

12:15—WCFL. News Flashes.
WJJD. Luncheon Ryhthms. 
WIND. Tommy Ott, Organ. 
WBBM. Life Can be Beautiful.

12:30—WBBM. Road to Life. 
WGN. Markets.

1:00—WAAF. News Report. 
WMAQ. Betty and Bob. 
WCFL. Man on the Street. . 
WGN. Ginsburgh’s Orch.

1:30—WIND. How'is Your Health,?. 
WMAQ. Valiant Lady.
WCFL. Amer. Radio Warblers. 
WBBM. Your Family & Mine.

2:00—WIND. Current News. 
WLS. Governor’s Day. 
WCFL. Opera Selections. 
WBBM. Editor’s Daughter. 
WJJD. Two of a Kind.

2:15—WBBM. Meet the Missus.
2:30—WCBD. Musical Matinee. 

WfiBM. Flanagrams.
WGN. Paul Decker’s Orch, 
WCFL. Varieties.
WJ D. Music and Banter.

2:45—WCBD. Met. State Civic Coun. 
WBBM. Dugout Dope.
WCFL. Dug-out Interview. 
WGN. Leadoff Man.

2:55—WBBM-WGN-WCFL Baseball
3:00—WMAQ. Backstage Wife. 

WAAF. News and Weather. 
WENR. Sunbrite Smile

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WAAF. Davyn the Mississippi. 
WENR. Rhythm Auction.

4:00—WMAQ. Kitty Keene, Serial. 
WGES. World Reports. 
WAAF. Salon Concert. 
WENR. Home Forum.

4:15—WENR. Romanelli’s Orch. . 
WHFC, News.
WMAQ. Concert Miniature. 

5:00—WCFL. Varieties.
WAAF. Piano Novelties.
WGN. Swing It. 
WBBM. Chicago Hour.

5:15—WGN. Ace Brigade’s Orch. 
WJJD. Anson Week’s Orch. . 
WBBM. Deep River Boys., 
WCFL. ABC Safety Legion. 
WMAQ- Children’s Stories, 
WGES. Americans All.

5:30—WCfiD. Federal Housing. 
WJJD. Musical Motorist. 
WGN. Concert Orchestra. . 
WAAF. News Report. • 
WBBM. National Tennis. 
WENR. Swingtimc Serenade.-WCFL. Piano Recital.

5:45—WENR. Sox Score Extra. 
WBBM. Missus Goes to Mkt._ 
WAAF. Tower Tunes.
WIND. Races. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch.

VAKARE

Atostogaujant Pas Michigano Partnerius
Pasitaikius nebrangiam veži

kui, nusibaladojom į Scottville, 
Midi.-, pas draugus Taučius. Pa
taikėme, kad ant rytojaus įvyko 
farmerių piknikas, tad teko su
sitikli nemažai pažystamų if pa
daryti naujų pažinčių. Suėjome 
Žukus, Lapėmis, Stakėnus, Juo
daičius, Langevičius ir daug ki
tų, kurių visų pavardžių nebe
galiu atsiminti.

Leidome linksmai laiką, bet 
pačiame smagume pastebėjau 
farmerius besirengiant apleisti 
pikniką. Vieno kito paklausiau 
kodėl taip anksti rengiasi namo, 
juk dar tik penkta valanda, ar 
piknikas nepatinka? Jie man at
rėžė, kad mes miestiečiai netu
rime tokių rūpesčių, kokius turi 
farmeriai. Girdi, reikia karves 
melžti, paukščius lesinti ir tt. 
Piknikas ar ne, atėjo laikas ir 
skubinkis namo.

Teko gerai pasikalbėti apie 
farmerių padėtį. Nekurie nusi
skundė, kad siinkū esą gauti ge
ras darbininkas. Sako, bedarbiai 
dirba ant \VPA projektų, o 
nuims belieka tik kokie girtuo
kliai, Pastebėjau besibėdavojan- 
tiem, kad gal butų geriau, jei 

Igryžtų Hooverio laikai, tada dar
bininkų “netruktų”. Atsakė, kad 
Hooverio nenori, bet ir dabar 
negali būti patenkintais. Aš pra
dėjau argumentuoti, kad tokie 
laikai, kokių mes visi norime, 
neateis patys savaime. Jei mo
kėsime visi vieningai veikti, far: 
meriai ir miestų darbininkai, 
tai išsirinksime tokią valdžią, 
kuri visų reikalais rūpinsis. Su
tiko su tuom ir farmeriai.

Teko pasikalbėti ir apie vieti
nės parapijos reikalus. Nepažys
tama moteris piknike priėjusi 
pasiūlė pirkti tikietų laimėji
mui. Užsisteliavau tris manyda
mas, jog tai bus los pačios or
ganizacijos, kuri rengia pikni
ką. Tik paėmęs tikietus sužino
jau, jog tai švento Jeronimo 
bažnyčios naudai. Moteriškė ap
sidžiaugė pardavusi chicagieeiui 
“patupijonui” tris tikietus ir už-r-

vedėju kalbą apie lietuviškos pa
rapijos reikalus. Nusiskundė, 
kad lietuvis klebonas esąs labai 
netaktiškas, Sako, šv. Antano 
Draugija surengė pikniką, pa-
samdė muzikantus ir paprašė 
kleboną pagarsinti per pamoks
lą. Vietoj to, klebonas tą pačią 
dieną surengė parapijos pikni
ką. Draugijai prisiėjo savo pik
niką atšaukti. Parapijos pikni
kas irgi nebuvo pasekmingas, 
nes klebonas esąs priešingas šo
kiam ir piknikui muzikantų ne
samdė. žinoma, Į tokį pikniką 
jaunimas neturi patraukimo 
eiti. Sako, parapijonam klebo
nas pridarė nemažai nesmagu
mo. Ypač jaunimas dabar su tė
vais nebenori niekur dalyvauti. 
Eina ten, kur gauna pasišokti, 
ktir linksmiau.

Teko atsilankyti pas draugus 
Žukus. Turi gražią farmą ir ga
na pasiturinčiai gyvena. Bet dir
ba nuo tamsos iki tamsai. Nuvy
kome pas roselandielį Prušins- 
ką, kuris ūkininkauja su drauge 
Martiisevičiene. Radom beren
kant binzus. Apsivynioję kelius 
skudurais eina keliaklupsčiais ir 
renka prinokusias ankštis. Aš 
pastebėjau, kad už tokią “paku
lą” negaus “zupelnus atpuskus.” 
Kai aš ėjau keliais aplink “as- 
trabromską” Vilniuje, tai netik 
skarmalais kelius nesivyniojau, 
bet ir kelines pasiraitodavau.

Jie man patarė iš farmerių 
perdaug nejuokauti, nes, girdi, 
ir pačiam gali prisieiti pavaikš
čioti keliais po laukus, žinoma, 
jei kas man pirma įtaisytų ko
kią našliukų su gera farina.

Draugai Prušinskai trumpu 
laiku pergyveno daug skaudžių 
nelaimių. Turėjo dukterį, vos 
tik užaugo ir mirė. Turi viena
tinį sūnų, pačiam žydėjime, 21 
metų amžiaus, suparalyžiavo 
pusę kūno. Dar pavaikščioja vai
kinas pasiramsčiuodamas su 
lazduke, bet nėra vilties, kad 
greitai pasveiktų. Reiškiu daug 
nuoširdžios simpatijos drau
gams Prusinskams.

—JHBaltušis.

Viešnia iš Lietuvos
Pereitą ketvirtadienį atvyko 

Chicagon panelė dentistė K. Ru- 
dailytė. Viešnia iš Lietuvos ža
da apie savaitę laiko pabūti Chi- 
eagoje.

Dr. Rudaitylė apsistojo pas 
savo pusbrolį Rudaitį Marquet
te Park apielinkėj.

Viešnia apie Chicagą yra ge
ros nuomonės, tačiau čionykštis 
mokslą einantis lietuvių jauni
mas sako jai nesuprantamas, nes 
neturi moksleivio tipo. K.

LKM Choro Pamo
kos ŠĮ Ketvirtadienį

Šio ketvirtadienio vakare (17 
rugpjūčio), 8 vai. vakare, visi 
LKM choro nariai susirinkite i 
pamokas, Hollywood svetainėn, 
2117 W. 43rd st.

Labai svarbu visiem choris
tam pamokose dalyvauti, nes 
turime padaryti gencralę dainų 
peržvalgą, repeticijas, kad būti 
tinkamai pasiruošusiom “Vil
nies” piknikui. Piknikas įvyks 
nedoroje, rugp. 20.

Choristai isitėmykite vietą ir 
laiką ir visi dalyvaukite.

—J. D. B.

THANKSGIVING ŠVENTĖ 
PERKELTA Į KITĄ DIENĄ

Hyde Park. — Prez. Roose- 
vellas skelbia, kad šiais melais 
Thanksgiving šventė bus šven
čiama lapkričio 23 d., vietoj se
no papročio švęsti lapkričio pas
kutinį ketvirtadienį.

Brighton Parko Žinios
Jau tūlas laikas kaip nesima

to žinių iš musų kolonijos. At
rodo, kad mes nieko ir nevei
kiame, o taip nėra, mes veikia
me labai daug.

LLD 101 kp» turėjo gabų ko
respondentą d. A. Litviną. Bet 
dabar jis dirba naktimis ir ne
gali susirinkimuose dalyvauti. 
Taigi, aš imuosi bent ką para
šyti apie los kuopos veiklą.

Literatūros Draugijos kuopa 
turėjo susirinkimą rugpiučio 
14 d. Apart kitų dalykų, labai 
gerai aptarė Komunistų Partijos 
20 metų jubiliejaus klausimą. 
Nutarė viskame to jubiliejaus 
paminėjime kooperuoti. Taipgi 
nutarė ta proga pasveikinti Par
tiją su $5.00.

Taipgi lame susirinkime bu
vo pakeltas “Vilnies” paramos 
klausimas. Vasaros metu suside
da daug visokių išlaidų, įplau
kos sumažėja, tai nutarė “Vil
niai paaukoti $10.00.

Išrinkome delegatę d. M. Ra- 
simienė važiuoti į moterų sei
mą, kuris įvyks rugsėjo pra
džioje, Brooklyiie.

Taipgi kuopa bendrai su ki
tomis organizacijomis jau tu
ri paėmus svetainę rudens ir 
žiemos sezonui. Turime užsire
gistravę lapkričio 25 šių me- 
tų ir sausio 28 d. 1910 m.

Prašome kitų organizacijų 
tas dienas nieko didelio nereng^- 
ti.

Pereitam kuopos susirinkime 
įsirašė d. Rudauskai. Vadinasi, 
gauname naujų narių. Rudaus
kai yra nauji savininkai Holly-

vood svetainės.
Drg. Rudaūskienė atėjo pati į 

susirinkimą ir paklausė, ar pri
imsim į kuopą. Tai dabar turi
me labai simpatingus sales sa
vininkus.

Komisija raportavo, kad pik
nikas labai gerai pasisekė. Vi
som keturiom kuopom liks pel
no po $30.04. Man rodos, kas tai 
pirtniau rengdavo LLD 104 kp., 
LDS 76 kp. ir LDS jaunuolių 111 
kp. nieko nenustojo priimdamos 
bendrai veikti ir lietuvių ko
munistų kuopą. Tos keturios 
kuopos dabar bendrai veikia. 
Nors partijos kuopa turi mažiau 
narių, bet darbe ji gerai pasižy
mi, pardavė serijų už $20.

Tenka pažymėti, kad LDS 76 
kp. labai getai veikia, gauna 
naujų narių. Ji prisideda ir su 
aukomis. Pereitame susirinkime 
Partijos 20 melų paminėjimo 
proga aukavo $5.00.

Atvyko į Chicagą draugas Te- 
nikaitis. Jis č'a žada apsigyven
ti, jeigu tik- pasiseks gauti dar
bą. Jeigu jis apsigyvens Brigh
ton Parke, tai musų kuopa su
silauks dar vieną gerą darbuo
toją.

Išvyko į Lietuvą geras vilnie
tis Juozas Čėpla, kuris turi gra
žią krautuvę, 4300 Kedzie avė. 
Juozas sugryš iš Lietuvos ant 
Labor Day.
Komunistų Kuopos 
Susirinkimas.

Ketvirtadienį, rugpiučio 17 
dieną įvyks komunistų kuopos 
susirinkimas nariam žinomoj 
vieloj. Musų kuopa labai gražiai 
pasidarbavo rengiantis prie 20

metų partijos jubiliejaus. Gavo 
15 naujų narių. Visi, o ypač nau
ji nariai, dalyvaukite susirinki
me.

Kuri kuopa gaus daugiau nau
jų narių, lai gaus įžymesnį vei
kėją kalbėli šioj kolonijoj. Ar 
nebūtų gražu, kad mes gautu
me į savo apielinkę kalbėli 
Browder, arba W. Z. Foster. Tai 
butų garbė Brighton Parkui.

Taigi, visi kuopiečrai ateikite 
į susirinkimą šį ketvirtadienį ir 
atsiveskte naujų narių.

—M. S.

I Pranešimai Iš Kitur I
GARY, INDIĄNA

A.L.D.L.D. 123 kp. reguliaris mė
nesinis susirinkimas įvyks šeštadienį, 
rugpiučio (Aug.) 19, Kazlausko vie
toj, 1484 Grand St, 8 vai. vakaro, iš 
priežasties “Vilnies” pikniko ir Lie
tuvių Tautiško Choro išvažiavimo.

SAGINAW, MICH.
Nedėlioję, rugp. (Aug.) 20 d., 

Boosters Parke, East St., prie Cass 
River tilto, įvyks trijų draugijų: Pro- 
gresyvės L. ir L. Pašalpinės Draugys
tės, LDS 68 kuopos ir ALDLD 131 "kp. 
bendras piknikas.

Programe dalyvaus Detroito Aido 
Choras. Bus įvairių žaislų ir Vi
siems užtikrinama geri laikai. Pra
sidės 1-mą vai. popiet. Visus lietu
vius iš Saginaw ir apielinkės kvie
čiame dalyvauti. (17-18)

Pikniko Rengimo Komitetas.
ROCKFORD, ILL.

ALDLD 29-tos kuopos svarbus su
sirinkimas įvyks rugpiūčio (Aug.) 17 
d., 1939 m., Gricios Svetainėj, 510 
Island Ave. Prasidės 7-tą valandą 
vakaro. Draugai ir draugės, dalyvau
kite visi, nes susirinkimas nepapras
tai svarbus: turėsime svarbių raportų 
ir reikės sudaryti prisirengimai 
“Vilnies” piknikui, kuris įvyks rugsė
jo (Sept.) 3 d. Ypatingai kviečiame 
dalyvauti visus naujus kuopos uą- 
rius. Susirinkimas tapo nukeltas vie
na savaite vėliau del svarbių prie
žasčių. . (14cl7)

GASO ŠILUMA
PIRMA SMAGUMU, 

ŠVARUMU IR PATOGUMU

Siunčiame Gėlės Telegramų i Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS - Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St., Chicago, III.—Yards 7308-9

TIKTAI $1515 MĖNESY
Per , 8 Mėnesius

6:00—WCFL. Race Results. 
WMAQ. En. Bolognini’s Orch. 
WAAF. Bandstand.
WJJD. Music and Banter. 
WGN. Ginsburg’s Orch. 
WENR. Easy Aces.
WGES. European Ballroom.

6:15—WGN. News..
WAAF. Sport Shorts.

. WJJD. Current News.
» WCFL. “Dad’s Family”. 

WBBM. News.
6:30—WCFL. Dinner Concert. 

WGN. Sports Review. 
WAAF. Mythical Ballroom. 
WBBM. Joe E. Brown. 
WCBD. Russian Hour. 
WLS. Fables in Rhythm. .

7:00—WMAQ. Rudy Vallee. • 
WLS. News.
WGN. Heidelberg’s Orch. 
WIND. Today’s Ball Game. 
WHIP. Šaltimiero Programas. 
WBBM. “Ask-It-Basket” 
WCFL. Famous Bands.

7:15—WGN. Joe Reichman’s Orch. 
WJJD. Pacific Paradise. 
WLS. Sports Review.

7:30—WGES. Polish Hour. 
WCFL. News Flashes. 
WAAF. Evening Concert. 
WCBD. Musical Favorite. 
WBBM. Strange as It Seems.

8:00—WGN. Johnnie Davis’ Orclj. 
WIND. Hymns.
WENR. Promenade Symp. Or. 
WBBM. Maj. Bowes Am. Hr. 
WMAQ. Amer. Lost Plays.

8^5—WAAF. Fun Time.
'WCFL. Night Baseball. 
WIND. Betty and Bob. 
WCBD. Sunset Special.

8:30—WGN. News.
WJJD. Pickard Family. 
WIND. Trafic Court.

8:45—WIND. Night Baseball.
9:00—WMAQ. Kraft Music Hall. 

WENR. 1001 Wives.
WBBM. Workshop Festival. 
WGN. Joe Reichman’s Orch. 

9:30—WSBC. Concert Melodies.
WBBM. Amer. Viewpoints. 
WGN. Henry Weber’s Orch. 
WENR. Grant Park Concert.

10:00—WENR. News.
WCFL. Piano Recital. 
WMAQ. Pleasure Time. 
WBBM. Amos ’n’ Andy.

10:15—WGN. Dick Jurgen’s Orch.
' WMAQ. News. 

WBBM. Music by Malneck. 
10:30—WCFL. “The Life Program”.

WBBM. Noble’s Orch.
WGN. Griff William’s Orch. 
WENR. Phil Levant’s Orch..

. V WHFC. Symphonic Hour.
11:00—WGN. Harry James’ Orch. 

WHFC. Bennet at the Organ. 
WIND. Dewey Cass Orch. 
WBBM. Courtney’s Orch. - 
WENR. Music You Want.

11:30—WCFL. Hessberger’s Orch. 
WBBM. Harry James’ Orch.. 
WIND. Current News.
WGN. Madriguera’s Orch. 
WMAQ. Roy Eldredge’s Orch. 

11:45—WIND Carlos Molina’s Orch.
WENR. Milt Herth’s Orch. 
WCFL. News Flashes.

12:00—WIND. Thė Nite Watch. 
WBBM. Carlos Molina’s Orch. 
WGN.. Jack McLean’s .Orch.- 
WENR. Duke Moffitt’s Orch. _ 
WMAQ. Bliil Levant’s Orch.

Nauji Pilietybės 
Įstatymai Lietuvoje

Kaunas (Elta).—Šiomis die
nomis prezidėūtas paskelbė Lie
tuvos pilietybės įstatymą. Paga-Į 
šį įstatymą pilietybę įgyja šei
miniu ryšiu: ne Lietuvos pilie
tė, susituokdama su Lietuvos pi
liečiu; priimto Lietuvos piliečiu 
žmona, jei ji pare’škia norą tą 
pilietybę įgyli; priimto Lietuvos 
piliečiu vaikai, nesukakę 18 me
tų amžiaus, jei jie yra priimto
jo tėviškoj valdžioj ir jei pri
imtasis pareiškia norįs, kad jie 
tą pilietybę įgytų; Lietuvos pi
lietybę atgavusios moters vai
kai, nesukakę 18 metų amžiaus, 
jeigu jie yra atgavusios tėviškoje 
valdžioje ir jeigu atgavusioj! pa
reiškia norinti, kad jie tą pilie
tybę įgytų; ue Lietuvos pilietės 
vaikas, kuris įteisinamas ligi 18 
melų-amžiaus, jei jo tėvas Lie
tuvos pilietis.

Ne Lietuvos piliečio vaikas, 
sukakęs 18 metų amžiaus, per 
vienerius melus nuo sukakimo 
gali įgyti Lietuvos 'pilietybę op- 
laviniu, jei jis, ligi sukakdamas 
18 melų, amžiaus, apsigyvena 
Lietuvoje su savo motina, atga
vusia Lietuvos pilietybę ir tu
rinčia jam tėvišką valdžią.

Lietuvos pilietis, priėmęs sve
timos valstybės pilietybę, Vi
daus Reikalų ministerio leidi
mu gali pasilikti Lietuvos pilie
tybę.

Lietuvos pilietis gali būti pri
pažintus netekusiu Lietuvos pi
lietybės, jeigu jis bent dvejus 
metus negyvena Lietuvoje ir nu
truksią ryšius su Lietuvos gyve
nimu.

Nutrukusiu ryšius su Lietuvos 
gyveniniu laikomas pilietis, jei 
jis: gyvena užsienyje be užsienio 
paso arba su nustojusiu galios 
Užsieniniu pasu, arba, būdamas 
priimtas Lietuvos piliečiu, išgy
vena sdvo kiltojoje valstybėje 
bent dvejus metus be per
traukos. ................

L'etmos pilietybė gali būti

atimta, jei pilietis: tarnauja ar 
yra tarnavęs be nustatyto įsta
tymais leidimo svetimos valsty
bės kariuomenėje, kariniame 
laivyne arba kitoje karinėję ar 
karinio pobūdžio organizaci
joje; gyvendamas užsienyje, pa
šauktas nestoja atlikti karinės 
prievolės; pabėga į užsienį iš ka
riuomenės, iš karinio laivyno ar 
iš kitokios karinės tarnybos; 
įstoja civilinei! svetimos valsty
bės tarnybon, esant tai valstybei 
karo padėtyje su Lietuva, arba, 
lokiai padėčiai atsiradus, neiš- 
stoja iš anos valstybės civilinės 
tarnybos arba padaro kokį, 
veiksmą prieš valstybės saugu
mą ir už tai teismo nusmelkia
mas kalėti sunkiųjų darbų kalė
jime.

Lietuvoje apsigyvenusi mote
ris, susituokdama netekusi Lie
tuvos pilietybes gali ją atgauti, 
jei yra našle ar perskirta, arba 
jos santuoka yra pripažinta ne
tikra.

NUBAUSTA DAUGIAU KAIP 
30 KRAUTUVIŲ IR KIRPYKLŲ j 

SAVININKŲ.

Kaunas.—Nesenai policija pa
tikrino kai kurias Kauno krau
tuvės ir kirpyklas, žiūrėdama ar 
jos laikosi nustatyto uždaryti ir 
atidaryti laiko. Patikrinimo me
lu buvo rasta, kad daugiau ka:p 
30 krautuvių ir kirpyklų tų nuo
statų nesilaiko. Tų kirpyklų ir 
krautuvių savininkams buvo 
surašyti protokolai ir perduoti 
apielinkės teismui padaryti ati
tinkamas išvadas. Šiomis dieno
mis apielinkės teismas pagal 
tuos protokolus nubaudė po 60 
litų arba 6 paroms arešto: G. 
Driešpulį, M. Deksnį, G. Klc- 
baiiskiėnę, M. Meigelienę, J.
Reizbauiną, M. Galparį, N. Pi- 
kelčiką, J. Pucliayičių, A. Zasą, 
K. Zalopą, Ch. Indichšteinienę, 

A. Zabuką, M. Fridelandą, Abr. 

Fišą, N. Gilinaniėnę ir eilę kitų.

(*Tai paskutinio 8 mėnesių sezono \ 
šių 5 kambarių namų vidurkis /

“Mes patyrėme, kad gaso šiluma pilnai patenkina. Mes 
atradome, kad tai yra kaip tik taip, kaip Gaso Bendrovė 
perstato.” — Paulina Matanovich, 5235 Sawyer, Chicago.

Gaso Šiluma Verta Daugiau 
Dėlto, Kad Padaro Daugiau

• Praktiškai, gaso šilumą galima 
įtaisyti kiekvienam name, senam 
ir naujam. Gasas yra idealus ku
ras garo šilumai, karšto vandens 
šilumai, ar karšto oro šilumai. Į 
keletą valandų galima pakeisti 
jūsų dabartinį šildymo įrengimą 
j pilnai automatinį gasinį šildy
mą.
Telefonuokit Wabash 660Q, kreip
kitės ar rašykit, norėdami gauti 
DYKAI apskaičiavimą gasiniatn 

šildymui namuose įrengti.
MODtRN COOKERY. . CONSTANT HOT WATER .

GASO ŠILUMA 
TAI VIENINTELĖ 100# 

AUTOMATINĖ 
ŠILUMA

THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY i
> ■' • į 4 : P;-H O N I, 6 A I A S M » 0 0 0

Pontiac, Mich.

PUIKUS PIKNIKAS
Rengia L.D.S. 162 Kp.,

NEDELIOJ, RUGPIUČIO (AUG.) 20, 1939
ANT JOE SADAUSKO FARMOS
Mūsų kuopa rengia šį pikniką palinksminimui apielinkės. lietuvių, ir 
sykiu bus parėmimas laikraščių, nes visas pelnas yra skiriamas spau
dai, tai meldžiam visus atsilankyti ir linksmai laiką praleisti Vieta yra 

graži ir visiems žinoma.
Bus Skanių Valgių ir Gėrimų, Taipgi Gera Muzika Šokiams 

Kviečia Rengimo Komisija 
ĮŽANGA ASMENIUI 10 CENTŲ

DIRECTION: From Detroit drive down Woodward Avė. to Pontiac, 
pass 2 railroad tracks, turn right on Parke St., drive down to Perry 
St. and out on Perry St. and turn left on Joslyn Road and go 3 miles, a 
flag will be on the mail box showing the farm. ......

LAIDOTUVIĮĮ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024 

i
Anthony B. Petkus

1410 S. 49th Ct., Cicero 
TEL. CICERO 2109 

6834 S. Western Avenue
Tel. Grovehill 0142

i S. P. MAŽEIKA

H 3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
Tek Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108th SL 
Tek Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 Š. Halsted SL g

TEL. YARDS 1419 ||

I. J. ZOLP
1646 W. 46th St.

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS I

4348 S. California Ave. M
TEL. LAFAYETTE 3572 H

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJI31O ĮSTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

DYKAI koplyčios visose 
Chicagos dalyse

Klausykite mūsų Lietuvių radio programo Antradienio ir 
šeštadienio vakarais, 7:00 valandą, iš WHIP stoties (1480 K.) 

Pranešėjas P. ŠALTIM1ERAS

■'tas
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UETUVOS IŠEIVIAI ŽYDAI RUPI 
NAS LIETUVA

Gyvulių Prižiūrėtojai
Grasina Streiku 
Armour Co.

Darbdavys Nušovė
Darbininką

PASITARIMU ŽYDŲ IR LIE
TUVIŲ PAAIŠKĖJO ĮDOMIŲ 
DALYKŲ.

Pirmadienio vakare Ameri
kos žydų Kongreso buveinėj į- 
vyko pasitarimas žydų Lietuvos 
išeivių organizacijų atstovų su 
lietuviais. Rodos buvo kviesta 
.visų lietuvių laikraščių atstovai, 
bet dalyvavo lik “Vilnies” ir 
“Naujienų” ir ALK Chicagos 
skyriaus sekretorius.
< Kalbėtasi Lietuvos reikalais ir 
kas yra bendro tarp Lietuvos iš
eivių Amerikoje.

Kalbėta taipgi apie Lietuvos 
verslininkų sąjungoj pasireišku
sį ahti-semitizmą, kuris darosi 
atkaklesnis Lietuvos prekybai 
didėjant su Vokietija. Mat, kada 
naziai daugiau perka iš Lietu
vos, jie daugiau perša nazių pro
pagandą, kuri skiepija pagiežą 
prieš žydus. Tūli Lietuvos vers
lininkai biznio -kompclicijai 
naudoja tą propagandą.

Sakoma, kad verslininkų de
legacija vykdama į Ameriką bu
vo pasišovus ir čia 
siekinius kelti, bet kas tai gavęs 
iš Lietuvos vyriausybes kable- 
gramą, kad tokis verslininkų el
gęsis blogai Lietuvai pasitar
nautų. Verslininkai čia dėlto ir 
susilaikę.

Sakoma, norėta tarp Ameri
kos lietuvių pravesti mintis, kad

“Laisvės” krisluose tilpo kri
tika verslininkam dėlei pasireiš- 
kusio anti-semitizmo. Tatai iš
versta į anglų ir žydų kalbas ir 
žydų organizacijos turi savo 
centruose, kaip gerą reiškinį 
lietuvių spaudoje.

vien Chicagoje yra apie 10,000,

klausomai laikytis. Jie nori ge-

viais. Jie kaipo skaitlinga ir 
daugeliu atžvilgių įtakinga tau
tybė gali Lietuvai pagelbėti.

Manau, po šio pasitarimo ry-

suarlės, santykiai dar daugiau 
pagerės.

Po pasitarimo, asmeniniai 
kalbantis paaiškėjo štai kas: 
vienas tautininkas, kuris per ra-

Gyvulių prižiūrėtojų unijos 44 
lokalo prezidentas Ben Brown 
paskelbė viešai lolcalo nutari
mą ir po to paskleidė lapelius 
tarp narių ir kitų darbininkų,, 
jog gyvulių prižiūrėtojai pa
skelbs streiką, jeigu Armour 
and Co. nepasirašys kontraktą 
su Mėsos Pakavimo Darbininkų 
Organizavimo komitetu, C.I.O. 
unija. Gyvulių prižiūrėtojai 
pernai atsimetė nuo A.D.F. ir 
prisidėjo prie C.I.O. unijos.

Jie grąsina Armour and Co. 
streiku ne tik Chicagoj, bet vi
sos šalies plotme. Paskleistam 
lapelyje sako, kad jeigu kom
panija per 10 dienų nepasira-

Alfred J. Nielsen, 39 melų, 
manadžeris While Riding Stab
les, 5656 River road, liko pašau
tas savininko Sandherg’o, pas 
kurį dirbo.

Arklių įstaigos savininkas po
nas Sandberg po to įvykio atvy
ko į policijos nuovadą ir rapor
tavo, būk jį A. J. Nielson puo
lęs su šake, tai save begindamas 
pašovęs samdinį.

Sandberg prisipažino, kad jis 
darbininką norėjęs iš darbo pa
leisti.

A. J. Nielson, kuris pašautas 
į galvą palei ausį, bevežant į li
goninę numirė. Vadinasi, netu
rėjo progos pasakyti iš savo pu
sės apie tą įvykį.

Advokatų Susivieni
jimas Svarstys Teisė
jo McGarry Dalyką

Byla tebeina, kurią iškėlė val
stijos prokuroras prieš Frank 
Klakowicz už išsukimą vieno 
kaltininko. Jo byla buvo spren
džiama prie teisėjo McGarry. 
Del to dalyko kilo pusėtinas 
skandalas, metant šešėlį ir ant

Advokalų Susivienijimu) — 
Chicago Bar Association — tas 
įvykis daro nesmagumo. Nu
sprendė tatai apsvarstyti ir, jei 
reikės, paskirti komisiją visų 
įvykių ištirti.

Chicagiečiai Rengia
si Lietuvių Dienai

niekina,
išeivių žydų, reikalaudamas, 
kad jie parduotų daug tikiclų į 
parengimą ir lt.

Matote, viešai niekina žino-
savo nes, o slaptai laižosi prie jų, kad 

piniginiai pasipelnyti. Tai ne-

pereiti vien į lietuvių rankas.
Žydai tuo reikalu labai' susi

rūpino. Tatai matyli pasiekė ir 
Lietuvos vyriausybės atstovus 
Amerikoje.

Suprantama, kad anli-scmiti- 
nė propaganda Amerikos lietu
viuose blogai pasitarnautų Lie
tuvai. Lietuva juk netektų daug 
gerų prietelių tarpe Amerikos 
žydų, kurių yra gan įtakingų 
šioje šalyje. Jų atsinešimas j 
Lietuvą geras, bet pablogėtų, jei 
butų skleidžiamas anti-semiliz
inas.

Pačios Lietuvos labui taipgi 
reikia neigti anti-semitizmas.

Kaip daug žydai rūpinasi an- 
ti-semitizmu tarp lietuvių, rodo 
ir šis faktas:

Žydų Lietuvoj,išeivių organi
zacijų atstovai pasižadėjo rem
ti lietuvių organizacijų veikimą 
moraliai ir materialiai, kiek jie 
žinos apie tą veikimą ir kiek 
jiem bus galima. Suprantama, 
jie nori, kad .mes kovotume

snius prieš kompaniją.

Paliuosavo iš Kalė
jimo J. Raklios

I CLASSIFIED ADS I Medicinos Daktarai
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4422 S. Western Avenuė
KASDIENĄ

Nedėliomis pagal sutartį
Phone Virginia 3316

FARMS FOR SALE
PARDAVIMUI 80 akrų pieninė far
ina. Elektros šviesa. Iš krano šaltinio 
vanduo. Bargenas. Iver Botten, Sj.1- 
vana, Washington. (J7)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS . 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS: 11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais
/ Iki 9. šventadieniais 11 iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

Šį Vakarą Moterų 
Debatai

Delegacija Išvažiavo į 
Washingtona.

Mėsos Pakavimo Darbininkų 
Organizavimo Komiteto delega
cija iš 25 asmenų vakar išava- 
žiavo į Washington. Išvyko 
Van A. Bittner, Don Harris', 
H. Johnson ir kiti. Delegacija 
matysis su Frances Perkins dėl 
užvedimo derybų su Armour 
and Co. nacionaliu plotu kon
trakto pasirašymui. Bu ceris

Reikia sakyti, kad kova prieš 
anti-semiliziną nėra vienų žy
dų reikalas. Anti-semi lizinas 
yra fašistų propaganda kursty
ti tautinę ir rasinę pagiežą. Ta 
pagieža naudinga Hitleriui ir 
jam panašiems. Ji blėdinga vi
siem demokratiniai nusiteiku- 
sieni žmonėm. Ji blėdinga vi
sai žmonijai, išskyrus mažą da
lelę reakcininkų išnaudotojų. Ji 
taipgi yra nedora, nežmoniška.

Gerai, kad lietuviai ir Lietu
vos išeiviai žydai pradeda susi
artinti. Bendrai veikiant galima 
Lietuvai daugiau gero padaryti 
ir pačios musų išeivijos labui 
daugiau nuveikti. —Rep.

Mrs. McGrath 
Užėmė Svarbią 
Vietą

CICERO ŽINIOS

John Raklios buvo garsus su 
savo “hot-dog stands”. Jis savo 
laiku buvo pusėtinai praturtėjęs 
ir buvo savininkas keliolikos di
delių reslauranų Chicagoj.

Paskutiniais melais J. Raklios 
tiek nubiednėjo ir lindo į skolas, 
jog neužteko, kad viską prara
do, bet už nemokėjimą skolų 
dar gavo kalėjimo.

Vakar jo įkalinimo bylą svar
stė Circuit teismas. Teisėjas 
Feinberg Raklio paliuosavo.

įvykusioj Amerikos Laikraš
tininkų Gildijos konvencijoj San 
Francisco, išrinko moterų pa- 
gelbinės organizacijos preziden
te Mrs. K. McGrath.

Mrs. K. McGrath yra žmona 
Hearsto laikraščių streikierio 
Mr. McGrath.

raščius, “Herald and Exami
ner” ir “Chicago Evening Am
erican” tebeina.

Užmušė Jaunuolį 
Žaidžiant Sviedinį

LLD 92 kp. aukojo Komunistą
Partijos 20 m. sukaktuvėm $5

Gemblerį Skidmore 
Pradėjo Apklausi
nėti

Jau valdžia įkaitino M. L. Ąn- 
ncnberg’ą už valdžiai įplaukų 
taksų nusukimą. Tas ponas yra 
savininkas didelio laikraščio 
Philadelphijoje, jis turi serų ir 
kituose laikraščiuose.

Dabar fedbralė valdžia tem
pia į aikštę Annanbergo draugą

Kaip girdėti, iš Chicagos apie 
tūkstantis lietuvių vyks į New 
Yorko Pasaul. Parodą dalyvau-. 
Ii Lietuvių Dienoj. Žinomajskai- 
tanl chorus. O bent keti bažnyti
niai chorai rengiasi važiuoti.

Lietuvių dienos komitetas 
imasi išleidimu Istorinės Kny
gos. Į ją surašys Lietuvių Die
nos rėmėjų pavardes, aišku, ku
rie duos didelę auką. Toj kny
goj tilps Lietuvių Dienos pro
gramas, nekurios Pasaulinės 
Parodos įdomybės ir pavardės 
Lietuvių Dienos rėmėjų, arba 
kaip juos Chicagoj vadina Glo
bėjų. Patapti tokiu globėju, rei
kia $25, o rėmėju ne mažiau $10.

Chicagoj aukų rinkimu, ar
ba gavimu globėjų rūpinasi O. 
Kirienė, A. Nausėdienė, B. Piva- 
riūnienė, L. Norinantaitė, I. Lu
košiūtė ir J. Nakrošas.

Komisija ragina aukas siųsti 
Lietuvos konsulo adresu, 100 E. 
Bellevue Pla. T.

MEDINIS namas, -6 kambarių; for- 
neso šiluma, del 2 automobilių ga- 

radžius, 4926 North Leavitt. Parduo
sime už $4,000. Phone Edgewater 
0962. (17-1 g)

REIKALINGA KAMBARIŲ
Reikalinga miegamų kambarių de

legatam, kurie atvyks į Nacionąlį 
Plenumą Jungtinių Valstijų Komu
nistų Partijos, kuris įvyks rugsėjo ! 
iki ir trauksisi iki 4 d. eigų galėtu
mėt patarnauti, pašaukite telefonu 
Randolph 5580 arba parašykite Com
munist Party, Room 201, 208 N.Welles 
St. (8-31)

VIETOS PRANEŠIMAI __
ROSELAND, ILL.

Liet. Darb. Aido Choro extra jg?- 
mokos Įvyks penktadienį, rugpiųcjo 
18 d., 8-tą vai. vakaro, Liet. Darb. 
Svetainėje, 10413 S. Michigan Ave. 
Visi choristai malonėkit atsilankyki. 
Be pamokos bus apkalbėjimas prisi- 
rengimui “Vilnies” piknikui. Po pa
mokos bus shurum-burum.

(16-17-18)

Garsios Rusų Overtures Bus 
Grojamos Grant Parke 
Koncertuose

Grant Parko koncertuose grieš 
garsiąsias rusų muzikantų over
turns, lai yra, Čaikovskio, GEn-, 
ka, Rimsky-Korsakoff ir kitų.

Siiell.
Band

Harvester Co. Nori 
Slapto Unijos 
Perbalsavimo

| AUDITORIUM
Į RESTAURANT 
' 3131 S. Halsted St.

A. Montvid, M. D. . 
West Town State Bank Bld. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų, G Iki 8 .akaro. 

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street'

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 2 po pietį} 1 
nuo G iki 8:30 vakaro, šventadieniai 
nuo 10 iki 12 dieną.

Telephone Yards 7299

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON

Ligonius priimam per visas 24 vai.
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI

1957 Garfield Boulevard
Tel., Hemlock 6699

Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 Iki 8 

vai. vakaro. Nedėliomis pagal sutartį.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930
Ofiso Tel. VIRglnla 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 pan. Ne- 

lloinls pagal sutartį.

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ketvirtadienį, rugpiučio 17 d. 
“Vilnies” svetainėj bus svarbus 
debatai:

Ar ženotos turėtų dirbti?
Debatus ves J. Skeberdytė ir 

A. Jonikienė. Viena kalbės prieš, 
kita už.

Ar ženotos moterys, turinčios 
vyrus, kurie dirba, turėtų būti 
namie ir prižiūrėti šeimyną, o 

irbus pavesti bedarbiam? šis 
tįsimas šiandien yra kalba- 

plačiai ir net legislalurosc 
.sama biliai tuom klausimu. 

Tad debatai suteiks klausyto
jam ir vieną ir kitą klausimo 
pusę.

Kviečiame visus ateiti ir pasi
klausyti, ypač moteris. Visi ga
lės imti balsą, kada debatai tarp' 
paskirtų kalbėtojų užsibaigs ir 
išreikšti savo nuomonę.

—Rengimo Komitetas.

Traukinys Sužeidė
5 Žmones

Chicago and Eastern Ill. gelž- ■ 
kelio traukinys ties 95th ir Eg
gleston avė. atsimušė į du au
tomobiliu. Sako, kad apsaugos 
barjierai buvo nenuleisti ir tuo 
budu traukinys užbėgo ant ei
nančių dviejų automobilių sker
sai gelžkelį važiavusių.

Nelaimėj 5 žmones sužeidė. 
Jie nuvežti į ligoninę.

Mūsų kuopa pasižymi gerais 
darbais. Praeitame susirinkime 
padaryta keletas gerų tarimų.

Valdyba raportavo, kad jau 
užmokėjo duokles 47 nariai. Ki
ti pasižadėjo užsimokėti.

Pikniko komitetas pridavė 
pikniko pelną. Taigi kuopa vėl 
praturtėjo. Mat, kuopa daug iš- 
aukojo visokiem darbininkų rei
kalam.

Ant laiško prašant aukų del 
20 m. K. P. sukakties, visi drau
gai sutiko duoti $5.00.

Taip pat buvo pranešta, kad 
L.D.S. 109 kp. narė gauna pasą 
važiuoti traukiniu į moterų sei
mą. Nutaria duoti jai manda
tą ir $5.00 expensam. Antrą 
penkinę skiria L.D.S. kuopa.

Drg. Dočkienė, L.L.D. 2-ro 
Apskričio atstovė, visiem išdali
no tikietus del Amerikos Lietu
vių Kongreso pikniko rugsėjo 
(Sept.) 4 d., Liberty Grove.

Serga mūsų kuopos narė 
draugė Chernauskienė ir Jasu- 
tienė.

Valdyba ragino narius aplan
kyti drauges.

Taip pat kuopa išrinko ir ke
lis darbininkus “Vilnies” pikni
kui.

Kuopos Korespondentas.

John Nogal žaidė sviedinį Ec
kart Parke, netoli Chicago avė. 
Sviedinys sudavė jam palei ausį 
į smilkinį. Vaikynas parpuolė. 
Bandė jį žadinti, bet buvo be 
kalbos. Nuvežtas į apskričio li
gonine numirė.

John Nogal tik 16 metų am
žiaus, gyveno 1347 Huron avė.

šią gembliniiho vietų užlaikyto- 
ją. Ponas Skidmore esąs ryšių 
ryšiais susimezgęs su Capone 
šaikos likučiais.

Negana to,' kad tie požeminio 
pasaulio paukščiai nusukinėjo 
valdžiai taksus už susižertas 
įplaukas iš'- gemblinimo, bet 
Skidmore turėjęs ryšių su An- 
nenbergu. Jie užlaikę žinių biu-

kias žinias prieš naująją daly
bą ir jas sklcisdavęs per spau
dą ir radio.

Matote, kokių paukščių yra 
tarpe reakcionierių, kurie kovo
ja prieš progresą.

International Harvester 
advokatas Ernest S. Ballard 
kreipėsi į valdžią, kad visuose 
International Harvester Co. fab
rikuose Darbo Santykių Komite
tas patvirtintų pcrbalsavimą, 
kokios unijos darbininkai nori. 
Bosai mano, kad pasiremiant tų 
darbininkų balsais, kur jie silp
nai organizuoti, galės išmesti 
uniją ir ten, kad darbininkai yra 
gerai susiorganizavę į CIO uni
ją. Bylą perkėlė j Washingloiuj.

LIETUVIŠKI IR AMERIKO
NIŠKI VALGIAI SU GE

RIAUSIU SKONIU
P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(tap. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 6;30 Iki 8:30 vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Seredomis ir nedėliomis pagal sutartį.

Rez. 6631 So. California Ave.
Telefonas Republic 7868 (If

Šienligės Dulkės 4,000 
Pėdų Aukštumoj

Chicagos garsus botanikas iš 
Abbot Laboratorijos, Durham, 
sako, ištyrė orą ir rado, kad gan 
daug yra šienligės dulkių ore. Jų 
yra net 4,000 pėdų aukštumoj.

Partneriu Piknikas

Paleistas nuo Darbo 
Numirė

Eagle Organizacijos 
Konvencija

Klakowicz’ą
Nubaudė

HEALTHY FOOD
RESTAURANT DENTISTAI

Autorizavo 115 
Laborotorijų Kraują 
Tirti Apsivedančiu

Paleistas nuo WPA darbo Er
nest McLeod, 48 m., eidamas 
namo apslobo ir numirė.

McLeod žmona sako, jos vy
ras nėra sirgęs dienos, kaip jį 
pažysta.

Savišalpos ir apdraudos orga
nizacijos Eagle 411 konvencija 
įvyks ši ketvirtadienį, Morrison 
viešbutyj. Ji turi 600,000 narių.

Sako, kad iš 50 miestų atva
žiuos tos organizacijos “bugle 
bends ir drum” grupės, kurios 
duos programą konvencijoj.

Thompson, Ohio.—ALDLD 51 1 
ir LDS 224 kuopos rengia ben
drai pikniką nedėlioj, rugpiučio

I (Augusi) 20 d., pas drg. Grinius, . 
Thompson, Ohio. Piknikas pra
sidės kaip 11-lą vai. iš ryto, ir tę- 

' sis iki vėlumos.
Draugas Grinius gražiausioj 

' vieloj pastatė didelę šokių plat- 
' formą ir šokiams grieš Vic’s 

LanDers orkestrą lietuviškus ir 
’ angliškus kavalkus. Bus visokių 

užkandžių ir gėrimų.
Kviečiame brolius ir sesules iš

■ miestų dalyvauti musų farmerių 
piknike.

Kelrodis: Clevelandicčiai, im
kite kelią nr. 6 per Chardon iki 
Hampden. Akroniečiai, imkite 
kelią nr. 44 į Chardon. Youngs- 
townieciai,—kelią nr. 422 iki

- Auburn, paskui nr. 44 į Char- 
i don. Iš čia abeji imkite kelią nr.
i 6 į Hampden. Nuo Hampden vi- 
. siems vienas kelias nr. 166 iki
• 86. Ant 86 sukite po kairei ir už 
i ketvirtadalio mylios po kairei 
s rasite Grinių farmą.

Rengimo Komitetas.

Valstijos sveikatos komisio- 
nierius paskelbė, kad yra au
torizuota 115 laboratorijų visoj 
valstijoj tirti apsivedančiu krau
ją, ar abidvi pusės yra lytiniai 
pilnai sveikos.

Viso buvo atsišaukę 225 labo
ratorijos, tačiau autorizavo 
115 laboratorijų.

Frank Klakowicz, kuris buvo 
kaltinamas klastingam išsisuki
me nuo bausmės, prisipažino 
kaltas ir liko nubaustas. Jį kal
tino pavogime už $1,900 vertės 
radio dalių iš tūlos kompanijos. 
Teisėjas Sabath Frank Klako- 
wieziu pasmerkė metam į patai
sos namus ir $1 bausmės.

Teisėjo McGarry’ pasielgimą 
svarstys advokatų susivieniji
mas.

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Gaminti Patyrusių Virėjų. 

Vikrus Patarnavimas.
3206 S. Halsted Street 

CHICAGO. ILL.
JULIA ADACKUS

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. SeredoJ 
pagal sutartį.

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis
DANTISTAS
2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 iki 12 ryto; 1 Iki •4:S0 
popiet; G Iki 8 vakare. Trečiadieniais 

Ir sekmadieniais pagal sutartį.

tik

Numirė Žmona “Chicagos 
“Tribune” Leidėjo

Nuo plaučių įdegimo numirė 
Mrs. A. I. McCormick, Chicago 
“Tribune” leidėjo žmona. Ji bu
vo tik 58 metų amžiaus.

Laidotuvės įvyks šiandien.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokieno 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, Ilk 

TEL. VICTORY 9670

Phone Victory 1717
Central Auto Sales & Service, 
3207-9 S. Halsted St., Chicago, Ill.' 
1938 metų Dodge 4 door touring; 
sedan, su tronku, Philcp radio, 
heater. Juoda spalva, visai mažai 
vartotas, atrodo kaip naujas. Kaina 
tik $525.00.

Savininkas Carl Wainora

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR 
DISTRIBUTORS. Inc. 
5931-33 S. Ashland Ave.

CHICAGO, ILL. 
Parduodame Tik Wholesale

Mes Turime iš Lietuvos 
Atvežtos Degtinės

Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 
F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 

SAVININKAI

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965

C. MILLER
SUPPLY CO.

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife
PirmadienĮ, ant
radieni ir trečia

dienį randasi 
6630 S. Western

Avenue, 
Chicago, Ill. 

Ketvirtadienį, 
Penktadieni, 
Šeštadienį ir j 
Sekmadieni 

randasi
Central Avenue] 
Beverly Shores, II

Ind. S 
Telefonas Michi

gan Oity 2799 R 3

kitOH
oileriq 
Pilnai

1247 W. LAKE ST.
MONROE 3387

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

xafiocx IPOCAHONTAS Mine Run (Screened), perkant 5 tonus ar daugiau $7.25
Smulkesnės ....... $7.00

PETROLEUM CARBON COKE Perkant 5 tonus ar daugiau, tonas $7.25

[ Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th SL 
Kampas Halsted St. •

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutarti
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